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KONFFERENSSIOHJELMA
I 7" pohj oismainen K&I-opiskelij oiden konfferenssi

Torstai 5 "lL "1992 (yliopisto' päårakennus)

Aamu- ja iltapiiiviillä saapuminen Tiunpereelle, majoittuminen Uimahallin majaan, lounas

Uimalnllin majan Rossossa

klo 16.00 Konfferenssin avaus

Suomen kirjastoalan koulutuksen esittely / vt. professori Pertti Vakkari,
Tampereen ylioPisto

PARASKIN KONE
ON VAIN'MELKO'
HYVÄ RENKI

n. 17-18

n. 19

klo 8-9.30
10

Perjantai 6.11.1992 (yliopisto' päårakennus)

klo 8-9Aamiainen (Uimahallin maja)
9.1-5- Tampereenkaupunginkirjasto (esittelyenglarmiksi)
10.45
11.15 Vaihtoehtoisetvierailukliynnit

- Suomen nuorisokirjallisuuden instituutti
- Tampereen yliopiston kirjasto & Kirjastotieteen ja informatiikm laitos
(- jokinmuu, esim. TTKK tai Hervannan kirjasto)

1230 Lounas (yliopiston ravintola)
13.30 Alustuskirjastoalankoulunrksenmuutospaineistajatulevaisuuden

haasteista
professori Mariam Ginman, Äbo Atcademi

14.30 Koulutuksen esittely jatkuu + ryhmiinjako
15-18 RyhmiiryöskentelYä
19 Päiviillinen
2l Iltaohjelma (Tullikamari / ilta vapaa)

Lauantai 7 .11,.1992 (yliopisto' päärakennus)

klo 8-gAamiainen (Uimahallin maja)

9.15 Muumilaakso(esittelyenglanniksi)
1l Alustus(kirjastoalan)opiskelus0aulkomailla(Iso-Britarmia,usA)

yht.yo. Pia Koskinen, Tampereen yliopisto (USA)
yhtyo. Esko Siuio, Åbo Akademi (Iso-Britaruria)

n. 12 Lounas (yliopiston ravinola)
13-16 Ryhmätyöskentelyä (välillä kahvitauko)

20 q Päivällinen + "päätösjuhla" (ravintola Myllärit)
jatkot Yo-talolla

Sunnuntai 8.11.1992 (vanha kirjastotalo)

Muiden pohjoismaiden kirjastoalan koulutuksen esittely
(n" 30 min./maa)
2 esitystii - enemmåin, jos esitykset lyhyempiä kuin 30 min.

Iltapala ja sarmailta
Teekkarisauna, Hervanta

Aamiainen (Uimalnllin maja)
Ryhmätöiden tulosten esittely + loppukeskustelu

Seuraavan konfferenssin paikan ja teeman päliuåminen

Konfferenssin päättis

Lounas (kirjakahvila Into)

Runoilija Kari Aronpuro tuli joskus sanoneeksi jossakin haastattelussa, että

kirjastonhoitajan koulutus on olennainen osa hänen työskentelyään

kirjoittajana. Tuolloin Aronpuro kertoi, ettii hänellä on aina nippu pahvilappuja

taskussaan. Näille lapuille Aronpuro merkitsi mielestänsä merkityksellisiä
asioita ja kokernuksia elämästä, zrkipäivästä. Nämä pahvilaput olivat miehen

mukaan hänen oma, henkilökohtainen tietokoneensa, yksinkertainen, mutta

erittäin toimiva sellainen. Aronpuron työpaikassa, Lamminpään sivukirjastossa,

ei taida olla viel?ikään Aronpuron henkilökohtaista tietokonetta kummempaa

kirjastojiirjestelmää, puhumattakaan mistiiän Virginian tekniikasta"

MinoUu oli Aronpuro mielessäni pääsykoepapereita täyttäessäni pari vuotta

sitten. Romanttinen ajatus rauhallisesta kulttuuriympåiristöstä kiehtoi
idealistista mieltäni. Romanttiset ajatukset ovat nyt vaihtuneet melkeinpä

fasistisiin ajatuksiin tiedon hallitsemisesta universaalin hallitsemisen välineenä,

mielettömän hyper- ja kybertekniikan avustuksella. Koetan kuitenkin aina

välillä (nykyisin kuitenkin yhä harvemmin) muistuttaa itseäni, että

kaikkinaisen tekniikan tarkoituksena on tukea ihmistä ja elämää, eikä

teknologia saisi. missään tapauksessa muodostua itsetarkoitukseksi. Ainakin
ylimäåiriiisen statuksen hakeminen tekniikalla pröystäillen on yhtä typerää kuin
oli kasinotalous Suomessa 8O-luvun lopulla. Osaavat ihmiset ovat tiirkeimpiä,

eihän kone parhaimmillaankaan osaa kuin onnettomasti jåiljitellä kunnon hieltä

haisevaa ihmistä.

9.10.1992
Miiiittiinen

n. 13
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Sangollinen verta

Kitisenrannan koulu, sunnuntai,
noin klo 1.30 aamuyöllä. Eloku-
vana Roger Cormanin A Bucket
of Blood: Walter on yksin-
kertainen poika, jonka haaveena
on tulla taiteilijaksi. Ongelmana
on ettei hänellä ole lahjoja sii-
hen. Eräänä päivänä Walter tap-
paa vahingossa vuokra emän-
tänsä kissan. Hätäännyksissään
Walter päällystää kissan savella
ja esittelee sen taideteoksenaan
kahvilassa, jossa hän työsken-
telee. Hetkessä Walter on kuu-
luisa ja arvostettu. Erinäisten
vaiheiden jälkeen Walter on luo-
nut kolme ihmishahmoista tai-
deteosta samalla periaatteella.
Teosten alkuperä tulee lopulta
ilmi ja Walter joutuu takaa-aje-
tuksi. Kaiken lisäksi myös hänen
tappamansa ihmiset alkavat vai-
nota häntä. Walter kuulee kuin-
ka he kutsuvat häntä. "Walteer,
Walteer..."( Tässä vaiheessa filmi
katkeaa huonon kuntonsa vuok-
si, mutta huudot eivät lakkaa,
tällä kertaa ne kuuluvat ylei-
sön joukosta). "Welteer,
Walteeer..."

Harri Alanne

29
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Sherlock Jr.

Mykkäelokuvan telttaesitys on
aina ollut festivaalin kohokohta.
Elokuvana oli tällä kertaa Buster
Keatonin Sherlock Jr. ja orkes-
terina Projektor Sju Ruotsista.
Sherlock Jr. on Keatonin häi-
käisevimpiä ja nerokkaimpia
teoksia. Sen aihekin on kaikkia
filmihulluja askarruttava: elo-
kuva elokuvassa. Projektor Sjo
käytti musiikillisia esikuviaan,
Dmitri Shostakovitshista puola-
laiseen jazziin, liikoja nöyris-
telemättä ja loistavan oival-
tavasti.

Cahiers du Cinema

Ranskalaisen elokuvalehden,
Cahiers du Cineman, kunniaksi
oli Sodankylässä järjestetty oma
ohjelmistokokonaisuus. Ohjel-
mistossa oli lehden suosikkeja
50-luvulta tähän päivään asti:
Jean Renoir, Eric Rohmer, Jean-
Luc Godard, Leos Carax... On
vaikea nimetä elokuvalehteä,
jolla olisi sellainen vaikutusvalta
kuin Cahiers du Cinemalla. Se on
tärkeä ja upeasti toimitettu lehti,
ja onhan sen sivuilla käsitelty
Aki Kaurismäkeäkin laajasti.

HOLKKA TIETAA
af af

Htin ta ei ole helppo teos. Ahvenjiirvi
käyttää rohkeasti surrealistista kerrontaa
teksteissään ja tämä saattaa välillä
hämmentää normaaliin suomalaiseen
lyriikkaan tottuneen lukijan. Mutta hölkän
jiilkeenhän tulee yleensä hyvä olo, ellei
juokse itseään aivan piippuun. Hölkkä
palkitsee, kun ottaa sen sopivalla vauhdilla,
ei liian kovaa, mutta ei liian hitaastikaan.

Sunealismissa on voimaa, se on

virkistävää venattuna perinteiseen

aa J,

Markus Määttänen

suomalaiseen lyriikkaan, joka helposti
saarnaa itsensä hengiltä. Runossa pitää olla

tunnetta - vain tunne on merkityksellistä,
elämänenergiaa. Ja mikään ei ole niin

voimakas tunne, kuin hullu tunne.

Surrealistista ja absurdio kerrontaa on
kuitenkin käytettävä taiten, se ei saa

muuttua itsetarkoitukseksi ja tässä

Ahvenjärvi onnistuu melko hyvin. Hänen
kerrontansa on vitaalia, siitä kaikuu kaiken

kattava nauru ja juuri nauruhan meidät
pitää hengissä.

ua

REITTINSA
Edellisessä Asiasanassa haastatellun Juhani Ahvenjärven
esikoisrunokokoelma Hölkkä ilmestyi Tammen kustantamana elokuussa.
Hölkkä ei turhia selittele, se vain etenee ja hengästyttää juoksijansa.
Surrealismissa on voimaa.

Juhanl [[t
ftLolttåY,lil€Nl'T&*:1

1*.14.*. t 9t
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Midnight Sun Film
Sodankylä 10.- 14.6.

il

Lihaksikkaat miehet eivät kuljeskele hautausmailla.

Siitåi syystii hautausmaan työntekijät pitävät minua

lihaksikkaana miehenä. Erään kerran paikallisen

Seurakunnan pappi kutsui minut vierailulle

sakastiin, tarjosi viiniä ja lampaanlihaa

ja sanoi, että minä en missään nimessä

mahtuisi papinkaapuun. Sanoin, ettii en

missään nimessä halunnut ruveta papiksi,

jolloin pappi alkoi mätikiä ja oksentaa villaa.

Tilasin ambulanssin. Pyysin p?iästii mukaan papin avuksi,

mutta ambulanssin kuljettajat sanoivat, ettåi miehelle,

jolla on tuollaiset lihakset,

ei kyllä löydy tilaa
n

Kenelltikään ei ole oikeutta saarnata kenellekään tai kertoa miten asiat ovat,
sehän on lapsellista. Mitä kauemmaksi kenonta etåiännytetään, sitii paremmat
mahdollisuudet sillä on muuttua kauniiksi veistokseksi, kielen puhtaaksi
muodoksi. Ja jos niiin pitkåille päästiiiin, niin pappi alkaa varmasti mäiikiä ja
oksentaa villaa, koska kieltä veistävät vain lihaksikkaat ihmiset. vain
muutaman kerran Ahvenjiirvi lankeaa käyttämään jo valmiiksi veistettyjä
Tetris-kappaleita: 'TSaada joku hyväuskoinen pitelemään portaita puolestaan,
/sanoa - niin kuin se edellinen kaveri - /tulevansa heti takaisin" Mutta kunnon
hölkkään kuuluu pari kompastusaskeltakin. Sitä paitsi, mies terävöityy heti
Hölkän seuraavalla sivulla tiiyteen tehoonsa:

lt

Festival
r992

Jokaisen nurkan takana jyll?iä moottori.

Moottorin päiillä istuu mircs ja tuijotha:

ei, hän ei tiedä mitä moottori tekee, mutta se liittyy

hiinen työhönsä. Minulla on taskussani oranssiksi maalattu kivi.

Sqron miehelle, ettii olen varastanut sen.

Jq mies on poliisi, hiin ottaa siitåi tulen tukkaansa,

joå taksinkulj ettaja, håin vie sen kotiinsa ja kuuntelee
L

Seitsemännen kerran järjestetyt
Sodankylän elokuvajuhlat tarjo-
sivat elokuvan ystäville jälleen
unohtumattomia kokemuksia ai-
nulaatuisissa puitteissa. Viiden
päivän ja yön aikana esitettiin
noin 70 elokuvaa, näytöksiä oli
kolmessa esityspaikassa lähes
100. Kutsuvieraslistakin oli kuin
unelma: Roger Corman, Claude
Chabrol, Jan Troell... Ja eihän
yöttömässä yössä voinut nuk-
kumista ajatellakaan, elokuvia
oli tarjolla vuorokauden ympäri-
mitä muuta voisi endd, toivoa?

Ihmisen kokoinen
festivaali

Fes tivaalij ohtaj a Peter von
B aghin mukaan elokuvafes-
tivaalit ovat yleensä oudosti
"joko tai"-tapahtumia, joilla voi
joko katsoa hampaat irvessä
elokuvia (koska inhimillinen
tunnelma on niin paha) tai
tavata ihmisiä (koska esitettävät
elokuvat ovat niin kökköjä).
Sodankylässä kumpikin asia on-
nistui loistavasti. Juuri välitön ja
lämmin ilmapiiri, hyvien elo-
kuvien ohella, tekevät Sodan-
kylästä ainutlaatuisen festi-
vaalin.

Kutsuvieraat

Sodankylä on aina onnistunut
haalimaan joukon nimekkäitä
elokuvantekijöitä vieraslistal-
leen. Näin tapahtui myös tänä
vuonna. Roger Corman on ilmiö
ja legenda amerikkalaisen elo-
kuvateollisuuden piirissä. Tuo-
tannollaan hän on raivannut
vaihtoehdon suurten - yhtiöiden
ehdoilla pyörivälle elokuva-
teollisuudelle. Cormanin kurin-
alaisuus ja hänen kykynsä tehdä
nopeasti hyviä ja halpoja elo-
kuvia ovat olleet esikuva koko-
naiselle uudelle elokuvanteki-
j öiden sukupolvelle. Claude
Chabrol on puolestaan ollut
tuotteliain siitä ohjaajapolvesta,
joka lähti tekemään ranskalaista
"uuden aallon" elokuvaa 60-
luvun taitteessa. Elokuvissaan
Chabrolin on sanottu olleen
lähinnä tekemisissä ranskalaisen
romaanin perinteen kanssa. Jan
Troell on osoittautunut kestä-
vimmäksi ja vahvimmaksi niistä
ruotsalaisista ohjaajanimistä,
jotka murtautuivat kansain-
väliseen tietoisuuteen 60- lu-
vulla. Suomalaisia koskettava Il
Capttano(1991) on palauttanut
Troellin jälleen huomion keski-
pisteeseen, josta hänen ei olisi
koskaan pitänytkään olla poissa.



26kilön kohtalot liittyvat ja limittyvät. The
Difference Enginen kolme päähenkilöä ovat
Sybil Gerard, Edward Mallory ja Laurence
Oliphant. Sybil Gerard on kurtisaani, 1800-
luvun alun levottomuuksien ajan ja Welling-
tonin hirmuhallinnon kaatamiseen osallistu-
neen agitaattori Walter Gerardin (todellinen
vai kuviteltu?) tytiir. Edward Mallory on
paleontologi, joka on löytänyt kokonaisen
brontosauruksen jäänteet "Land Leviathanin"
Amerikan mantereen tutkimusretkillään.
Laurence Oliphant taas on diplomaatti,
mystikko ja ja vakooja. Oliphant on todelli-
nen historian henkilö.

Pari Gibson ja Sterling, kuljettavat kerto-
mustaan samanlaisella vauhdilla kuin 50-
luvun scifiir klassikossa Avaruuden kauppa-
miehet (The Space Merchants, 1952) tutu-
roivat Pohl ja Kornbluth. Seikkailu alkaa,
kun jostakin putkahtaa esiin laatikollinen
reikiikortteja, joiden tarkoitusta ja alkuperää
kukaan ei tiedä. Tämä laatikko näyttäytyy
sitten tarinan aikana tasaisin viiliajoin kun-
kin päähenkilön matkassa, kuin musta mo-
noliitti Kubrickin elokuvassa. Reikiikorttei-
hin on tallennettu ohjelma, jonka vuoksi
joku on valmis tappamaankin. Mikä tuo
ohjelma on, siitä ei saada selkoa, kunnolla
tarinan lopussakaan, jossa kyllä viitataan
Leibnizin unelmaan löytää syvempi formaali
systeemi, C haracteristic a U niv er s alis, jolla
kieltii voitaisiin ymm?irtiiä kielestä riippu-
matta ja löytää täydellinen totuus"

'Tietoyhteiskunta' on joka tapauksessa jo
hyvällä mallilla. Ihmiset ovat luetteloituina
reiktikorteille ja vain uudet kortit hallituksen
höyrykoneissa mahdollistavat uuden elämän
aloittamisen. Mammuttimaiset keskusvirastot
valvovat koneineen ihmisten toimia'suurena
silmänä' pahemmin kuin vaikkapa kotoinen
VOTKimme nyt. Itseasiassa Gibsonin ja
Sterlingin kuvaama maailma muistuttaa
yllättävän paljon Orwellin 1 984-teoksessaan
kuvaamaa totalitaarista yhteiskuntaa. Kafka-
maisia sävyjåikin on mukana valtavien höy-
rytietokonesalien kuvauksissa.

Hämmästyttåivintti Gibsonin ja Sterlingin
kerronnassa on sen yksityiskohtien kuvauk-
sen rikkaus. Gibson ja Sterling suorastaan

herkuttelevat kuvatessaan vaikkapa ihmisten
vaatetusta, tavaroita tai asuntda. Kaikki
tuntuu kuitenkin olevan melko hyvit omalla
paikallaan; yksityiskohtien kuvaus tietenkin
kuuluu olennaisena osana historialliseen
romaaniin. Vaikka tietotekniikka onkin jo
ihmisten käytössä, se ei ole vaikuttanut
heidän taattuun viktoriaaniseen tyyliinsä"
The Difference Enginen maailma muistuttaa
ulkoisesti hyvinkin palj on niiden huolellises-
ti tehryjen englantilaisten historiallisten tv-
sarjojen kuvaamaa maailmaa, joita Yle
syytåiä yhtenään olohuoneisiimme.

The Difference Engine huipentuu suureen
löyhkiiän, "The Great Stink", kun Lontoo
joutuu paksun smogin valtaan ja ihmiset
pakenevat kaupungista. Anarkia saa vallan
ja Lontoosta tulee hetkeksi täysi viidakko,
ihmisten ryöstellessä kauppoja ja tuhotessa
ylempiluokkaisten ihmisten omaisuutta"
Tässä savusumussa Gibson ja Sterling va-
loittavat myös herrojen Marx ja Engels
luokkaoppien sikiämistä" Viilillä nåiiden

useiden historiallisten henkilöiden vilahtelu
kirjan sivuilla tuntuu jo lukiohistoriansa
unohtaneesta jopa kiehtovalta, mutta paikoin
ei voi välttyä tietyltä itsetarkoituksellisuuden
tunteelta. Gibson ja Sterling päättävät yllät-
tävästi tarinansa vuoteen 1991, kar-
maisevaan dystopiaan, necropolikseen: Suuri
silmä on tullut tietoiseksi itsestään.

Joka tapauksessa The Difference Engine on
kiehtovaa luettavaa. Varsinkin tietojenkäsit-
telyopin lukijoille ja muille kompuuttereistri
kiinnostuneille aivan ehdoton kirja. Gib-
sonilta ja Sterlingiltä se taas puolestaan on
todellinen taidonnäyte ja osoittaa ettei scifi
ole ainakaan mikään rajoittunut il-
maisumuoto"

Minunkin taskuissani olevat kivet ovat
kaikki varastettuja, kertaalleen käytettyjä.
On sitten taksinkuljettajien ja poliisien - ja
kriitikoiden asia rakentaa niistä edelleen
jotakin. Pukea sanoiksi jotakin, mikä ei
enää lisää sanoja kaipaisikaan. Juuri siinä
on runouden voima: käyttää vain
v ölttdmdttömrit sanat. Silloin pienetkin
sanat näyttävät uljailta. Selittäminen on
turhaa ja lisää vain turhien sanojen mä2irää.

Selittämiseen ei Ahvenjärvi Hölkässään
erehdy vaan kuljettaa tunnelmiaan kovan
tylysti, välinpitämättömänä siitä, mitä
mahdollinen lukija&okija tuntee.
Teloitusryhmä on koko ajan piilossa
tähtitaivaaksi naamioidun verhon takana.
Oma tunne ja sen välittäminen on
tiirkeintä.

O-uun tunteeseensa on luotettava, vain
sen kautta voi mahdollinen lukija/kokija
tunteaitsekin jotakin, mutta siitil
huolehtiminen ei ole kirjailijan asia. Se on
lukijan asia. On lukijan asia tulla kirjailijan
luo, kysyä häneltä jotakin. Kysymykset
ovat yleensä tyhmiä kysymyksiä ja niihin
kirjailija sitten vastailee Ex Libris -
ohjelmissa. Vastailee, jos viitsii.
Ahvenjärvi selvästikin luottaa tekstiinsä,
hän on vakuuttunut sen voimasta.
Kustannusyhtiöiden julkaisupäätökset
saattavat luoda joskus illuusion tästä
varmuuden tunteesta, mutta tosi tekijällä
se on jo valmiina veressä ja sormissa.
Siksi pöytälaatikot tulevat våilillä aina
aivan liian painaviksi nostoa ajatellen.
Tai eihän enää puhuta pöytälaatikoista,
vaan postmodernisti kovalevystä, jota on
aina väIillä palko tyhjentää, jotta uudelle
materiaalille, uusille tunteille tulisi tilaa.
Ahvenjärvi kuitenkin käyttää
kirjoittamiseen vanhaa ja raskasta
konttorikirjoituskonetta, joka hakkaa'
paperin melkein rei'ille. Runon
kirjoittaminen on raakaa puuhaa, joillekin
jopa hengenvaarallista. Vaan Haavikon
veistämän Viiinön suulla: Ei se synny
synnyttiimättä. Ia jos jotain totuutta
jostakin asiasta on olemassa, se löytyy
juuri runoudesta, jos on löytyåikseen.

Runoutta ei ole koskaan Suomessa myyty
suuria mäiiriä, silti sitä on onneksi aina
kuitenkin kustannettu. Ahvenj?irven Hölkkä

oli toinen tiimän vuoden
esikoisrunokokoelmista. Tämä kertoo, että
uutta runoutta karsastetaan kustantamoissa

raskaasti, kustantajilta on pallo hukassa
runouden suhteen, vaikka kirjoittajia kyllä

löytyisi. Olihan keväiillä ilmestynyt Ryhmä
92 loistava läpileikkaus uuden suomalaisen

runouden vielä hämiirässä odottelevista
tekijöistä. Runouden sijaan on kustannettu

uskomatonta paskaa aforismikokoelmien
muodossa. Aforismitkin ovat vain

saarnausta ja saarnauksella ei pitkälle
juosta, saarnaus on synneistii suurimpia.

Ei kaikkea tarvitse ymmiirtää niin helpolla,
niin selvästi. Helppoudessa piilee ansa,
huijauksen kohteeksi joutumisen ansa.

Hölkkä ei koeta huijata, se vain etenee
ilman mehupisteitä pururadan varressa, se

on voimakkaan kaverin hölkkä"

Voimaansa on vaalittava ja kunnioitettava,
kuin myös omaa syntisyyttään. Montako
kertaa mintikin olen syntiä tehnyt tiimän

artikkelin palstoilla. Ehkä kunnon puristin
ei pitäisi kirjoittaa ollenkaan, ettei tulisi

laittaneeksi turhia sanoja peräkkäin
muodostamaan lapsellisia yhdistelmiä.
Onneksi kirjailijat ovat kuitenkin sen

verran lapsellisia, että lastaavat sanoja
paperille, panevat juoksuksi tunteiden

kuvaamisen universumissa, tai vaikkapa
keväisellä luokkaretkellä, niin kuin Hölkkä.

il

Luokkaretkeläisiå kuljettava bussi pysähtyi

tauolle tienviereen ja hetkesså låheinen metsä

kuhisi leikkivistä lapsista,

Opettaja ja kuski eivät kumpikaan huomanneet

miten auto koululaisten sijaan täyttyi

mäyristä, sammakoista, sisiliskoista ja oravista.

Niin riemukasta oli eläinten kevåinen karkelo,

että pian nimenhuudon jälkeen

jo jatkettiin kotia kohti

il
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Cyberpunk-kirjailijoina itsensä läpilyöneet scifi-miehet Witliam Gibson ja
Bruce Sterling ovat nyt siirtyneet l8fi)-luvulte ja saattaneet Charles
Babbagen elämäntyön päätökseen. The Difference Enginessä historiaa on
muutettu vain sen verran, että Babbage onkin saanut analyyttisen
koneensa rakennettua ja näin tietokoneaika on alkanut sata vuotta
todellista aikaisemmin, höyryn voimalla.

Charles Babbage (1792-1871) oli englanti-
lainen matemaatikko ja keksijä, joka viime
vuo sisadan puolivåilissä suunnitteli j a rakensi
mekaanisia laskukoneita" Hänen pääprojek-
tinsa oli kuitenkin ns. analyyttinen kone,
jonka toimintaa ohjattaisiin reikiikorttien
avulla. Tuon ajan tekniikka ei kuitenkaan
riitttinyt analyyttisen koneen rakentamiseen
ja niinpä Babbage saikin elämänsä aikana
vain osia koneestaan valmiiksi. Babbagen
työ vaipui unoduksiin, kunnes hänen muis-
tiinpanonsa löydettiin 1937. Nykyisin Bab-
bagea pidetäänkin sitten yhtenä nykyaikai-
sen digitaalisen tietokoneen isistii.

dekkarin vaikutteilla sävytettyä.

Engelbartin
"neroudeJl"
salaisuus

'Suugi silmä' syntyy

HOYRYKONEISTA
Gibsonin ja Sterlingin
"The Difference Engine",

Kari T. Eloranta

ASIASANAn numerossa 2192 aloitin tiimän artikkelisarjani, joka kertoo tieto-
työn uranuurtajan, Douglas C. Engelbartin, elämäntyöstä. Lupasin tåsså toisessa
artikkelissani selittää mahdollisimman "yksinkertaisesti" asiaa millään tavoin
mystifioimatta ja pyhittämättii, miten yksi henkilö on yltånyt niin moniin
uranuurtaviin keksintöihin ja aloituksiin kuin Engelbart on tehnyt. Ja jatkoin
sanomalla, että hänen uransa joidenkin yksityiskohtien tunteminen voi auttaa
meitä muita ottamaan oppia hänen esimerkisfåän ja ymmärtämään ehkä
paremmin myös omia mahdollisuuksiamme ja niiden hyödyntämiseen liittyviä
vaatimuksia.

Jotta ymmiirtiiisimme Engelbartin

eläm?intyötii meille kaikille sopivana
esikuyana, lienee aluksi sffi tarjota
jonkinlainen "teoreettinen viitekehys"
asian tarkasteluun.

J.V. Snellman korosti 1840 il-
mestyneessä utikkelissaan
"Akateemisesta opiskelusta" val(nu-
muksen merkitystä. Hän valitteli sitii,
että tuon ajan opiskelu näyni olevan
pääasiassa l?iksynlukua, joka ei kehit-
tänyt vakaumusta ja siveellisyyttii.
Snellman korosti fradition ja itsetajun-
nan merkitystii akateemisessa
sivistystyössä. Tunnustaako ja
vaaliiko meid?in aikamme yliopistokou-
lutus noita snellmanilaisia sivistys-
päämäiiriä? Miten meidiin aikamme ja
kansakuntamme korkeimmat sivistys-

laitokset viljelevät ylioppilaiden vakau-
muksen kehitystä?

Olenko mielesttinne heti alkuun syr-
jähtänyt artikkelini teemasta? Olkaa
rauhassa. Kyllä vakaumus liittyy Engel-
bartin eliimiintyön ymmiirfiimiseen,
mikäli ymmiinåimme samalla tavoin
vakaumuksen käsitteen sisiillön. En
yrifit mätiritellä sitä, vaan luotan
yhteiseen intuitioomme.

Snellman korosti siis nadition ja itseta-
junnan merkitystii sivistiivässä koulu-
tuksessa, jonka tulisi johtaa vakaumuk-
sen ja siveellisyyden kehittymiseen.
Voisimme käyttää vakaumuksen ja
siveellisyyden sijasta joitakin muita
sanoja, vaikka haluamme puhua
samasta asiasta. Voisimme esimerkiksi
sanoa, että meidåin thffy kasvattaa
sekä n?ikemystiimme ettii sinnikkyyt-

Wini"- Gibson on tullut tunnetuksi scifi-
piireissä Cyberpunk-trilogiastaan: Neuro-
mance, Count Zero ja Mona Lisa Overdrive.
Bruce Sterling taas löi itsensä läpi Islands
in the Ner -kirjallaan. Håin on myös toimitta-
nat Mirrorshades (suom. nimellä Peililastt)
- cyberpunk antologian" Varsinkin Neuro-
mancerista on ehtinyt muodostua jo varsi-
nainen kulttiteos tietotekniikasta hullaantu-
neille: t?irkeimmät asiat tapahtuvat tietoko-
neiden ja tietoverkkojen muodostamassa
virtuaalisessa todellisuudessa, kyberavaruu-
dessa ja "todellinen" todellisuuskin on post-
modernisti filmnoir- ja kovaksi keitetyn

Markus Määttåinen

Onkin mielenkiintoista nähdä, miten kovalesi

ke ite ty n s c ift n alueella liikkuneet kiri ailij at
selviävät historiallisesta romaanista. Toisaal-
ta siirtymää Babbagen aikaan voi pitiiåi
luonnollisena, j opa itsestiiänselvyytenä näille
miehille. Jos Babbage nimittålin olisi saanut
kaikki suunnittelemansa koneet rakennettua
omana aikanaan, tietokoneaika olisi todella
saapunut sukupolvia todellista aikaisemmin
ja nykyisin Gibsonin ja Sterlingin profetoi-
mat maailmat saattaisivat olla karmeata
totta.

Thn DiXurrnce Engine on osaksi dekkari,
osaksi historiallinen thrilleri ja osaksi scifi-
teos. Hämmentiivintii kirjassa onkin juuri se

miten mestarillisesti Gibson ja Sterling
sekoittavat faktaaja fiktiota, todellisia histo-
riallisia henkilöitä ja tapahtumia sepitettyi-
hin henkilöihin ja tapahtumiin. Viktoriaani-
nen Englanti on edelleenkin viktoriaaninen,
vaikka tietokone onkin jo keksitty. Englan-
nin sisäpoliittiset levottumuudet I 800-luvul-
la ovat myös romaanissa vahvasti esillä.
Kirjan haukkana on laatikollinen analyytti-
sen koneen ohjaamiseen tarkoitettuja reikä-
kortteja, joihin romaanin kolmen eri päähen-
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Douglas C, Engelbart

tiimme ja rohkeuttamme. Meidän
tiiytyisi kyetä n?ikemään mahdol-
lisuuksiamme ja meidtin tåiytyisi tehdä
omien voimavarojenrme käyttöön liit-
tyviä sitoumuksia. Meidän nrlisi kyetä
kävelemåiän reippaasti hoipertelematta.
Ja jotta kykenisimme tähän, meillä on
oltava selkeä kuva siitii, mihin olemme
pyrkirnässä, ja rohkeutta sitoutua valit-
semaamrne polkuun eptiröimättä joka
askeleella ja eksymättii kaikenlaisille
houkuttelwille sivupoluille.

Engelbartin elämäntyössä nåikemyksel-

lisyyden kehittiiminen niikyy ehkä
konlceettisimmin siitii, miten hän on
vaalinut käsitteellisten ja sfiategisten
viitekehyksien kehittelyä. Engelbartia
on luonnehdittu henkilöksi, jolla on ol-
lut hyviä visioita. Valitettavan usein on
samoissa yhteyksissä jä?inyt sanomatta,

että hän on myös henkilö, joka on
vaalinut nåikymyksensä kehittymistä.

Se, minkä painoarvon Engelbart todella
antaa nåikemyksien ja viitekehyksien
vaalimiselle, tulee selkeästi esille muun
muassa hänen viime vuosina jii{es-
tiimien seminaarien sisällöstii. Semi-

naarikansion yl$i osa on otsikoitu:
"Paradigms: Stetching Our Percep-

tions of Change". Sen lopusta löytyvät
seuraavat kolme kalvoa:

Dl2
VIITEKEITYS JA STRATEGIA
o Valitsemasi polku riippuu siitii,

miten näet (view) tilanteen.
o Niikemyksesi (view) vaikuttaa

strategiaasi ja siihen miten
etenet.

o Niikemyksesi on kiisitteellisen
viitekehyksesi tuote.

o Puutteellinen viitekehys tuottaå
puutteellisia strategioita.

D13
rpJlrrnleN VÄLTTÄMÄTrÖMYYS :

TARKOITUSTAAN VASTAAVA
VIITEKEHYS

. Ei niihdii yleensä pohdittavaksi

aiheeksi, kun aloitetaan uusia
toimintoja.

o Puutteellinen viitekehys
voi johtaa tuhlaaviin
harhayrityksiin ja monien
mahdollisuuksien

jliiimiseen huomioimatta.
r Esim., miksei tietokonetuettua

yhteistyötä havaittu nopeammin
tiirke?iksi toiminnaksi?

r Käsitteellinen ja sEateginen
viitekehys: Periry paikallisesta
kulttuurista VAI viljelty
tietoisesti?

Dl4
SOPIVAN VIITEKEIIYKSEN KEHIT-

TÄMSENESTEITÄ
. Rajoittuneethavainnot

siitii, minkåi muutoksien
seuraaminen olisi
sopivaa.

. Rajoitnrneethavainnot
muutosehdokkaiden
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mittakaavasta ja
potentiaalisista hyödyistll

o Rajoitnrnutinvestointituoton
aikakehys tarkasteltåes sa

rahoitusta ja elämänuria.
o Kulttuurien inertia: "Aina on

tehty näin."

Näihin kalvoihin sisiiltyy paljolti samoja
perusajatuksia, joita amerikkalaiset
professorit Pascale ja Athos esittävät
niikemysrikkaassa kirjassaan
"Yritysjohtamisen menetelmät Ia-
panissa". He korostavat moneen ker-
taan ja monessa eri yhteydessä
nåikymyksien merkitystii ja liian ah-
dasmielisten ajatusrakennelmien
vaaroja. Tuon teoksen ensimmiiisen
luvun toisen kappaleen alussa todetaan
esimerkiksi:

"Ihmistå eivät rajoita niinkään hänen käyt-
tiimiensä työkalujen kuin hänen näkemyk-
sensä vajavaisuus."

-- Olbn itse viime vuosina lainannut
usein tätä lausetta mm. tietotyötä
esitelleillä kursseillani ja olen saanut
kuulijoilta palautetta, joka osoittaa tuon
lauseen sanoman menevän hyvin perille"
Aivan ilmeisesti opiske$at tuntevat
hukkuvansa inallisiin faktoihin ja kai-
paav at kipeästi sirpaletietoa eheyttiiviä
ja arvottavia niikymyksiä.

Käsitteellisten viitekehyksien rinnalle

tarvitaan voimakasta sitoutumista,
huolenpitoa ja rohkeutta ponnistella
niiden asioiden puolesta, jotka on ot-
tanut kutsumustyökseen. Operaatio-
tntkijana ja systeemirctieteilijiinä ar-
vostettu Russell L. Ackoff aloittaa kir-
jansa "The Art of Problem Solving"
ensirnmåiisen luvun seuraavasti:

"Most managers and management
educators have a list of what they
consider the essential properties of
good management. I am no exception.
My list, however, is unique becarse all
the characteristics, properly enough,
begin with C:

Competence
Communicativeness
Concern

Courage
Creativity

The greatest of these in creativity."
Huomatkaa, ettii huolenpito (concem)
ja rohkeus (courage) sistiltyvät tuohon
listaan. Ja haluaisin liittiiä listan tulkin-
taan oman henkilökohtaisen komment-
tini: voisimme katsoa todellisen
luovuirden edellyttåivän aina huolenpi-
toa ja rohkeutta pelkän "åilyllisen viilk-
kyyden" lisiiksi. Sillä luovuus on sy-
dämen asia, sanoisivat varmastikin
Blaise Pascal, Albert Einstein ja monet
muut sen itse kokeneet!

Millä tahansa elämiin alalla voidaan
havaita, ettii uranuurtajien työ on vaa-
tinut sinnikåistii omistautumista ja roh-
keutta iilyllisen terävyyden lisiiksi. Er-
heellisesti.luulemme heidän iilyllisen
terävyytensä merkinneen jotakin meille
muille tavoittamattomissa olevaa ajat-
telukykyä, vaikka heidän työnsä onnis-
tumisen selitykseksi olisi riittiinyt helit-
tämätön keskittyminen oikeaksi
n?ikemåiänsä toimintalinjaan ja sinnik-
kåiäseen etenemiseen sen mukaisesti.
Emme huomaa, miten oma luovuuden
puutteemme ei johdu niinkä?in ajattelun
lahjojemme heikkoudesta vaan niiden
huonosta käytöstii. Meidän aikamme
valuu hukkaan harhaillessamme siellä
sun thällä panematta itseiimme mi-
hinkiiiin tosissamme likoon. Ja kun
enune pane kykyjilmme käyttöön, ne

eivät teroitu vaan pikemminkin ruostu-
vat.

Snellman oli edellä viitatussa artikkelis-
saan huolissaan muun muassa siitii, et-
teivät ylioppilaat opiskelleet hiinen
mielestiiåin vakavissaaan. Mitii tarkoit-
taakaan tuo "vakavissaan opiskelemi-
nen"? Ehkä hänkin tarkoitti ainakin
osittain harhautumista toisarvoisten
asioiden tekemiseen, kuten liiksyn-
lukuun. Voimmeko odottaa ke-
neståkåiän tulevan pelkiillä liiksynluvulla
minkiiiin alan Edisonia, vaikka hän olisi

Aliv altio siht e eri I -klubilla

Alivaltiosihteerin, Suomen virallisen
populaarimusiikkiorkesterin syysatakki
Bomber! on raivonnut ympäri maata jo
jonkin aikaa. 25. syyskuuta bändi heitti
kiertueen ensimmiiisen Tampereen-keikkansa
katu-uskottavuutta uhkuvalla I-klubilla.

Pari tuntia ennen mä?iräaikaa sisään
tulleelle paikka tarjosi lähinnä ryydynävää
odottelua j a "tåltuttamatonta rockia". Lopulta
hieman ennen puoltayötä alkoi yleisön
joukossa vilahdella tummia pukuja, piippuja
ja yllättävåin viirikkäitä solmioita. The yhtye
oli saapunut.

Keikka "polkaistiin käyntiin" (muistel-
kaapa kuinka monesti olette lukeneet
äskeisen fraasin suomalaisista musiikki-
lehdistä! ) yksinkertaisilla mutta vaikuttavilla
efekteillä. Lavalle päästettyä savua halkoivat
pienten valonheittimien kiilat ja nauhalta
kuultiin ilmahyökkäyksen ääniä: pommien
räjähtelyä, sireenien ulvontaa ja ilma-
torjunnan tulitusta.

Ilmahyökkäyksen tauottua Alivaltiosihtee-
rin pojat loikkasivat lavalle ja esittelivät paitsi
itsensä myös Rumbassakin mainostetun
"suureellisen lavarekvisiitan". Tosin katosta
roikkuvan pommikoneen pienoismallin
mittakaava on 1:48, ei L:72,kuten Rumbassa
väitettiin.

Musiikki tavanomaista,
sanoitukset pääosassa

Soinnillisesti Alivaltiosihteerin musiikissa
ei ole mitään tavatonta tai innovatiivista, se
on kelpoa keskitason rockia. Bändin
älykkyyden takia kappaleissa korostuvat
sanoitukset. I-klubin keikalla laulu hieman
puuroutui, vaikka tila ei ollutkaan kovin
suuri ja mikserikin oli pysynyt nahoissaan
äiinenvoimalC<uutta siiätäessäiin.

Tietysti Alivaltiosihteeri on liian intel-
lektuelli tyytyåikseen vain esittämään kappa-
leita, joissa on näppåirät sänat. Viilispiikkien
vitsit ja viittaukset "rockin sosiologiaan"
olivat sitä tasoa, etfii saattoi onnitella itseäåin,

ios ymmåirsi ne. Bändi esitti lisäksi pari
"rt etiia, joissa irvittiin osuvasti suomalaisen
yleisradiotoiminnan kuolemattomia mam-

muttej4 Levyraatia ja Kymppitonnia
("Ni[<kitonni"). Alivaltiosihteerin julkis-
hallinnolliseen henkeen sopi myös se, että
keikan loppupuolella palkittiin virkaiiiltään
vanhin yleisön edustaja - Tampere-viirillä.

Mimeisenä kappaleena tuli tietysti se biisi,
eh Tampereel/e. Vaikutus tamperelaisyleistiön
oli taattu ja ennalta-arvattava: jengi hullaantui
täysin. Tiimåin j äIkeen Alivaltiosihteeri kiitti
ja poistui, antaakseen yleisön taPultaa itsensä
ialiaisin lavalle. Laulaja tuli takaisin päässä2in

keltainen peruukki, ja basisti Simo
Frangen esitteli håinet "karaookketähti Pia
Nykäseksi". Seurasi hilpeä haastattelu, jossa
'?ia" kertoi keskitlyvåinsä vain uraansa, eikä
halunnut kommentoida aikaa, jonka oli
viettiinyt Tbmpereen yliopiston sosiologian
professorina (!)- 

Encorebiisit aloitti "Pian" toivoma Me
Garmisch-Partenkirchen You All Night
Long (tai jotain sinne päin), jos!1 siirryttiin
sujuvasti viime keväiin hittiin, U96:n Das
Bootiin. Lopullisesti keikka päätettiin
Motörheadin kappaleeseen, joka oli "muis-
to nuonrusajoilta, jolloin Alivaltiosihteeri oli
vielä Alivaltiösihteeri".

Krakat suoraan!

Otto Auranen
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harmaalla Toyota Corollalla rekisterinumero
HAX-M9 Teiskontien suuntaan löytää listan
artikkeleista, joissa pankkiryöstäjä pakenee
onnistuneesti poliisin kynsistä. Siispä päät-
teen ääreen ja haku päälle:

Hae pankkirosvo ja (lipetti tai
käpälämäki) ja ((poliisi tai jepari tai
kyttii tai kissala) ja ymmällään))
<Enter>
13 viitettä

Tulos oli tyydyttiivä, mutta Hämeen läänin-
vankilasta tulleessa kortissa asiakas halusi
vielä tarkentaa hakuaan. Rosvo tuli täsmen-
tää poliisin vanhaksi tutuksi "Arskaksi",
joka pakomatkansa aluksi romuttaa Corollan
puhelinpylvääseen ja jatkaa matkaa keltai-
sella Jopo-ajoneuvolla kohti Venäjän rajaa.
Ensimmäiseen hakutulokseen yhdistetään
siis loogisella ja-operaattorilla:

Hae "Arska" ja puhelinpylväs ja
Jopo ja Venäjä

TäIlöin saaliina oli kuitenkin tyhjä setti, eikä
pettynyttä asiakasta nähtäne kirjastossa
muutamaan vuoteen.

Esimerkkihaku 1:
Finninaamainen (niin tietysti!) munosikäi-
nen (mikä stereotypia!) r------i (anteeksi
mikä?!) haluaisi omaan käyttöön artikkeliai-
neistoa ihan siitä tavallisesta. Siispä:

Hae mies ja nainen <Enter>
742 889 viitettä

Valitettavasti asiakas ei tohtinut tarkentaa,
vaan poistui vähin iiänin takavasemmalle.

Esimerkkihaku 2:
Kirjastoalan työntekijä haluaisi virikkeitä
onnelliseen ja tasapainoiseen elämäänsä ja
teettää haun:

Hae kahleet ja piiska ja laama ja
luokitusopas <Enter>
I viite

Tämä on yksi niitä hawoja tähtihetkiä kir-
jastonhoitajan ja informaatikon elämässä!
Asiakas on saanut juuri haluamansa tiedon
ja poistuu tyydytettynä! Tai siis oikeastaan
tyytyvåiisenä. Viitetietokantojen ongelmahan
on se, että asiakkaalle itselleen jäää vielä
koko tarvittavan materiaalin hankinta. Laa-
maa ei voi edes tilata kaukopalveluna. Asia-
kas voidaan toki ohjata Korkeasaareen,
mutta siitä eteenpäin hän saa selviytyä par-
haan kykynsä mukaan.

Nämä tietokannat eivät siis vielä ole käytet-
tävissä omassa lähikirjastossa. Heti Vallan-
kumouksen jåilkeen ota kuitenkin yhteys
paikalliseen kidastokomissaariin ja vaadi
jokaiselle proletaarille kuuluvia oikeuksia
relevanttiin informaatioon. Yhteniiistii kan-
saa ei mikään voi voittaa!

Lähdeviite:
Marx, Harpo (1970), Alapääoma. Kustannus Oy
Regress, Pietari.

lukenut liiksynsä kuinka tunnollisesti ja
omaisi Mensan korkeimman iilyk-
kyysosamä?hiin? Uranuurtajan työ
vaatii vakaumuksellisuutta. Uskon, että
jokainen meistii voisi olla omalla
alallaan "uranuurtaja", jos hän on siihen
kasvanut. Kysymys ei ole ihmisen
"teknisestii åilystä" vaan vakaumuksesta
ja siveellisyydestii -- sanoisi Snellman,
mikäli olen oikein ymmiirtåinyt hiinen
ajatuksensa juoksun. Eikä ole suinkaan
ihmisen itsensä (ainakaan yksinomaan)
vika, jos hän ei ole kasvanut vakau-
mukseen ja siveellisyyteen. Suuri vas-
tuu ihmisen potentiaalisen luovuuden
viljelystii ja kasvusta kuuluu hänet
kasvattavalle traditiolle ja kulttuuriym-
piiristölle. Monet uranuurtaj at näyttävät
saaneen vakaumuksensa perustan joi-
denkin jo manalle menneiden tai elävien
esikuvien eliim?intyön kuvauksista.
Tiedän Engelbartilla olleen esikuvansa,
joiden jiilkiä hän halusi seurata. It-
selliinikin on ollut useita rakkaita
esikuvia, Engelbart yhtenä heidän jou-
kossaan. Eikä kysymys ole suinkaan
ollut jiiljittelystä vaan jostakin aivan
muusta.

Mita voisimme oppia Engelbartin
elämäntyöstä? Miten voisimme selittää
hänen "neroutensa" tavalla, joka roh-
kaisisi meitä ntikemään omien kyky-
jemme oikeassa käytössä piilevat mah-
dollisuudet?

Engelbart aloitti ammattiuransa 1940-
luvun puoliv?ilissä niihin aikoihin
ajankohtaisen sähkötekniikan haaran,
tutkatekniikan parissa. Hän osallistui
toiseen maailmansotaan tutkateknik-
kona. Sodan aikana tapahtui jotakin
hyvin ratkaisevaa hänen varsinaisen
elämänuransa, tietotyön kehittiimisen
kannalta. Tämä käy selkeästi ikni
keskustelusta, jossa käsiteltiin hen-
kilökohtaisten työasemien historiaa ja
Engelbartin osuutta siinä:

Larry Press:'I notice in reading one

of your early reports that you paid a
lot of respect, I guess, and com_-

mented a lot on Vannevar Bush'sl
suggestions. And I just wondered if
you could comment on how impor-
tant you feII he was, his thinking
and also his work, to the development
of all this interactive computing.'
Engelbart:'I don't lnow abouth other
people in that respect. For me, it was
part of a singular thing, because I
was a little navy boy, an elecfronics
technician in World War II out in the
Philipines, and getting moved from
one place !o another. They stuck you

on an inland to wait to get you as-

signed to somebody else. Somebody
said there was a library there. It was a
Red Cross library, up on stils in a na-
tive hut, really neat, nobody there. I
was poking around and found this ar-
ticle in Life magazrne about his me-
mex, and it just thrilled the hell out
of me that people were thinking
about something like that. So I didn't
really act on that, but I'm sure later, as

I got into this, that it started to affect
me...' (Lainasin tiimän katkelman
teoksesta "A Hisoory of Personal

Workstation" sivulta 235. Olen lisiin-
nyt tåihän kuten myöhempiinkin lai-
nauksiin lihavoinnit).

Jokin Engelbartin sisiillä oli vastaanot-
tavainen Bushin ajatuksille. Varsinainen
heriiäminen tapahtui kuitenkin vasta

I Vannevar Bush oli presidentti Rooseveltin
tieteellinen neuvonantaja, joka koordinoi
toisen maailmansodan aikana Yhdysvalloissa
tehtyä sotateollista tutkimustyötii. Hänen
alaisuudessaan työskenteli yli 6000
huipputason tutkijaa. Bush tiedosti jo 1930-

luvun alussa informaatiotulvan ongelman ja
kehitteli ideoita tämän ongelman
ratkaisemiseksi uusien telnologioiden avulla.
HUin kirjoitti I93l-33 artikkelin, jossa

esiteltiin ihmisen assosiatiivista muistia
nrkeva ja jiiljittelevä "memex"-jiirjestelmä
(memex = fleflory extension). Se julkaistiin
kuitenkin vastå vuonna L945 Atlantic
Monthly-lehdessä osikolla "As We May
Think'. Tämä artikkeli on tehnyt Bushista
hyperteksti-ajattelun isoisZin (vaikka sama idea
voidaan löytää jo aikaisemmin julkaistuista
lähteistä). Memex-ideaa esiteltiin myös Life-
lehdessä, mistii Engelbart sen löysi.

PORNO
PoRNo-tietokannan olen kainostellen jättä-
nyt viimeiseksi. Ei vaiskaan, ei meillä päin
kainostella! Pois turha kaksinaismoraali!
Reteesti vaan! Kysehän on maailman luon-
nollisimmasta asiasta! Minä en häpeillen
kirjoita, ettii p---s, kun kansa kerran sanoo
k---i! Jos kansa sanoo, ettii haista viulu, niin
mikä minä olen sitä sensuroimaan! Jos tämä
on teistii liian suoraa puhetta, niin vetiikää
hattu päähänne!

PORNOn aineisto on kerätty erilaisista
selk?irankaisten anatomiaa ja eri genderien
välistä fysiologista diskurssia käsittelevistä
aikakausjulkai suista.
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vuonna 1951, jolloin Engelbart päätti
kokonaan omistautua tietotyön kehit-
tiimiselle, tiedosti silloisen pohjakoulu-
tuksensa riittamattömtiksi ja aloitti
jatko-opintonsa Kalifomian yliopis-
tossa, Berkeleyssä tietokoneiden ja
niiden hyvfiksikäytön ymp?irillä. -- Hän
aloittaa edellä lainatussa teoksessa jul-
kaistun artikkelinsa "The Augmented
Knowledge Workshop" seuraavalla
kappaleella, joka korostaa hyvin sitii,
kuinka tosissaan hän paneutui uraansa
heti alusta alkaen:

'The slory of my involvement with
on-line workstations begins in early
1951 with a vision and a life-time
professional commitment. Over 34
years of pursuit have created a lot of
personal history, and the object of this
historical exercise, the workstation,
occupies a unique place in it.'

Toisin sanoen, Engelbartilla oli vakau-
muksellisen työn perusedellytykset.
H?in sitoutui koko sydämellään
uskomaansa asiaan ja håinellä oli selkeä
visio, joka ohjasi hänen työtiiiin.

Suoritettuaan tohtorin tutkinnon 1957
Engelbart meni Stanford Research In-
stituten palvelukseen toivoen saavansa

sieltä vihdoinkin tukea ihmisiilyn vah-
vistamisen tutkimus- ja kehittiimisoh-
jelmalleen. Vuonna 1959 hän sai Yh-
dysvaltojen ilmavoimien tieteellisen
tutkimuksen toimistolta pienen apura-
han, jonka turvin hän saattoi lähteä
kehittiimään kiisitteellistii viitekehystä
eliim?intyönsä perustaksi. Engelbart on
itse kuvaillut tuota työvaihetta
seuraavasti:

'It was remarkably slow and sweaty
work. I first tried to find close rele-
vance within esablished disciplines.
For a while I thought that the emer-
gent AI field might provide me with
an overlap of mutual interesl But in
each case I found that the people I
would talk with would immediately
translate my admiaedly srange (for
the'times) statements of purpose and
possibility into their own discipline's
ftamework., .When rephrased and

discussed from those other percep-
tions, the'raugmentation" pictures
were remarkably patlid and limited
compared to the images that were
driving me.'

Vuonna 1960 Engelbart esitti American
Documentation Instituten
vuosikokouksessa artikkelin, jossa
jtisenneltiin henkilökohtaisen työn
tukena käytettyjen tietokoneiden
vaikutuksia tulevaisuudessa. Hän ei

saanut tuossa kokouksessa
minkäänlaista vastakaikuå. Eräs ar-
tikkelin referoijista tulkitsi sen yk-
sinkertaisesti keskusteluksi uudenlais-
esta tiedonhakujfiestelmästii. Ja

eräässä myöhemmin sattuneessa koh-
taamisessa .tiedonhaun tutkimuksen
silloisten edustajien kanssa hän tuli
toistamiseen viiåirinymmåinetyksi...

Onneksi Engelbart uskoi asiaansa ja
löysi RAND Corporationin kahden
tutkijan, Kennedyn ja Puttin laatiman
raportin. Siinä kuvailtiin sattuvasti
uudella, poikkitieteellisellä alueella
esiintyviä ongelmia ja neuvottiin, millä
tavoin pitäsi lähestyä vakiinnuneilla
aloilla toimivia ihmisiä" Raportti kertoi
Engelbartille, miksi hänen oli keskityt-
tävä kehittiimään käsitteellinen viiteke-
hys:

Kun käynnistetiiiin luonteeltaan
poikkitieteellinen tai uuden alan syn-
nyttiivä hanke, tutkija joutuu koh-
taflnaan siihen luonnostaån liittyviä
ongelmia lähestyessäiin vakiin-
tuneiden alojen edustajia. He eivät
katso muotoilujame ja tavoitteitanne
relevanteiksi ja he tulevat vasta-
hakoisilsi sillä ilmeiselki perusteella,

että kantanne ovat vastoin
"hyväksyryjä" tietoja tai metodeja.

Ongelrna on siinå, että jokaisella
vakiintuneella alalla on orna
"kåsitteellinen viitekehyksensä".
Nuorten afiunattilaisten kasvattaminen
alansa viitekehykseen alkaa heidiin
ammatillisen koulutuksensa ensim-
m?iisenå wotena. Ilman tiillaista viite-
kehystli, joka on räätäöity kunkin alan
tavoitteiden, arvojen ja yleisen ym-
päristön mukaan, ei olisi mitään tu-

JUORU paljastaa kiinnostuneensa nimenomaan tilan-
teista, joissa Matti on vaikutuksen alaisena

ryhtynyt uudelleenjiirjestiimään ravitsemus-
liikkeen sisustusta ja Pia on kirmannut kyy-
nelehtien paikalta. Haku on jo melko moni-
mutkainen, mutta saanee kokeneemmassa
informaatikossa aikaan vain kyynisen mu-
rahduksen:

Hae Matti ja (kapakka tai (night ja
ctub)) ja (pöydät tai tuolit tai
baaritiski tai WC-allas) ja (tuho tai
täysremontti tai sileäksi)
---> setti L

Hae Pia ja (itku tai poru tai parku)
--> setti 2

Yhdistii I ja2 <Enter>
10 viitettä

Tähän tulokseen lienevät tyytyväisiä niin
asiakas kuin informaatikkokin.

Juoru voidaan m?i?iritellä julkisuuden henki-
lön oletetuksi teoksi. Tietysti juoruja liikkuu
naapurustoissa, tuttavapiireissä, työpaikoilla
ja ties missä, mutta JUORU-tietokannassa
juorun kohteen piää unu olla julkisuuden
henkilö.

Tyypillisen juoruista kiinnostuneen henkilön
voisi tietysti arvella olevan homssuisen koti-
rouvatyypin, joka katselee tv:stä "Barbiet ja
Kenit"-sarjaa tai ruokavinkkejä kaikkien
narkkarien lempiaamuproggiksesta "Huo-
menta suoni"" Tämä on kuitenkin karkeaa
yleistiimistä, kukaanhaan ei voi täysin vas-
tustaa juoruja. Halveksunnan ja moraalisen
ntirkästyksen alla useimmat ihmiset ovat
kuitenkin kiinnostuneita.

JUORUN aineisto kootaan lähinnä ns. per-
helehtien ja ns. naistenlehtien ns. sivuilta.

Esimerkkihaku:
Hypoteettinen asiakas haluaa kompaktin
selvityksen viihdetaiteilija Matti Nykäsen ja
viihdetaiteilija Pia Nykänen-Tyttönimi-Ny-
käsen yhteiselosta avioliiton ja -liitottomuu-
den tyrskyissä, uskottomuuden kuohuissa,
tunteiden myllerryksessä ja lastuina lainehil-
la.

Siispä tehdään yksinkertainen haku:

Hae Matti ja Pia <Enter>
1000 viitettå

Viitteita tufi hieman liikaa, joten rajataan
hakua. Asiakas himoitsi informaatiota ni-
menomaan parin taipaleen dramaattisista
hetkistä, j oten poistetaan seesteiset hetket:

Hae Matti ja Pia ei (onni tai auvo tai
autuus tai maanpäällinen ja
paratiisi)
100 viitettä

Vieläkin turhan patjon materiaalia tulostetta-
vaksi. Asiakas kuitenkin vastahakoisesti

MURHA
MURHA-tietokannan potentiaalinen asiakas
on henkilö, jota ei mielellään kohtaisi pi-
meällä sivukadulla. Hän saattaa päiillepäin
olla siivo ja ripeä perheenisä tai -äiti,'mutta
hänen viattoman nahkansa alla piilee outo
intohimo tappojen, ryöstiljen, raiskausten ja
näpistysten yksityiskohdilla mässäileviin
kuvauksiin. Myös tiimän kalmanhajuisen
psykopaatin me toivotamme toki avosylin
kirjaston tietopalvelujen piiriin.

MURHAn materiaali kerätiiän Alibista ja
siitii toisesta vastaavasta lehdestii, jonka
nimeä en juuri nyt muista sekä "perheleh-
tien" rikosjutuista.

Esimerkkihaku:
Noin 30-40-vuotias farkkutakkiin ja lenkki-
tossuihin pukeutunut tanakahko mieshenkilö,
jonka tukka on kammattu suoraan taakse ja
jonka puheessa vivahtaa vieraspaikkakunta-
lainen korostus haluaa ennen liihtöiiän sini-
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TIETOI(A,MOJEN
VALLANKUTTOUS!

Vanha kunnon DDR tuotti kaiken muun
hyvän ohella maailman toiseksi parhainta
unilä?ikettii. Tarkoitan tietysti Pikku Kakko-
sen veikeää Ho Chi Minh -nukkumattia,
jonka unihiekka on kuin oopiuimia kansalle.
Mutta jos on sattunut missaamaan pfivän
Nukkumatti-episodin, eikä ole ymmåirtiinyt
nauhoittaa niitii viiden tunnin videonauhaa
täyteen, eikä uni tahdo illalla tulla silmiiän,
niin epätoivoon ei silti ole syytä" Maailman
paras nukuttaja on nimittäin seuraavanlainen
litania: Koti-Kati-Kauko-Kausi. Nämä kuo-
lettavan harmaat ja ikävystyttävät tietokan-
nat tainnuttavat paatuneimmankin yökuhki-
jan kerta laakista.

Mikä sitten on vikana nääissä rakkaissa
viitetietokannoissamme? Perusvikoja on
kaksi: idealisoitu ihmiskäsitys sekä olennai-
sen tiedon häveliäs sensurointi. Niiitä tieto-
kantoja käyttävän ihmisen perustyyppi on
rationaalinen, keskiluokkainen, pikkusievä,
sietämätön nössö. Porvarisrouva, joka haluaa

tietoja puudelinsa trimmauksesta varmasti
rakastaa K-kantoj amme. Nissanilla huristele-
va perheenisä löytää varmasti juuri sen

kipeästi tarvitsemansa painepesuritestin.
Korkeakouluopiskelija saa oivan vinkin
kirjasta, jonka pohjalta hän voi plagioida
gradunsa. Mutta yksi asia on unohtunut. Ja

se asia on KANSA

957o ihmisistä ei ole koskaan ollut tekemi-
sessä n?iiden tietokantojen kanssa. Miksi?

Vesa Taimi

Koska he eivät edusta sitä sliipattua ihmisen
irvikuvatyyppiä, jolle nämä tietokannat on
rakennettu" KANSA on rumaa, rupista,
ruokotonta, rujoa ja kaikkia muita ru-alkui-
sia epämiellyttäviä laatusanoja. Sanontaan
"Kyllä kansa tietää" sisältyy vissi totuus.
Kansa tietää, mikä on pienin yhteinen nimit-
täjä! Kansa tietÅä mihin alhaisiin vaistoihin-
sa se haluaa vedottavan! Kansa haluaa työn-
tää nämä nykyiset tietokannat establishmen-
tin perseeseenr!

Millaisia tietokantoja nämä kansan syvät
rivit sitten haluavat? Kansan tiedontarve
niikyy sen ostamissa lehdissä: Apu, Seuta,
Nykyposti, Hymy, 7 päiväd, Se, Alibi jne.
Koska kansa maksaa viulut, niin kansan
pitää myös saada mitä se haluaa. Niinpä
ehdotankin kolmen uuden tietokannan perus-
tamista. Tietokannat ovat Juoru, Murha ja
Porno. Varat nåiiden tietokantojen ylläpitoon
saadaan paitsi nö ssötietokannat likvidoimal-
la, niin siirtiimällä Eliiinläiiketieteellinen
korkeakoulu Tampereelle. Tarkemmin sanot-
tuna Näsijtirveen.

I Käyttämällä tälläistä karkeaa ilmaisua kirjoittaja
ei suinkaan halua propagoida räävittömän kielen-
käytön puolesta. Kirjoittaja ottaa "perseen" esiin
vain tavoitellakseen kansan autenttista puheenpart-
ta. Esikuvana on esimerkiksi Man (1970), joka
tarjoaa "persettä" symbolina porvariston moraali-
sesta dekadenssista. Ks. myös Saint-John Persen
(kirjallisuuden Nobel 1960) tuotantoa.

loksellista yhteistyötti. Edelleen, jos

sellaista kåisitteellistii viitekehysä ei jo
olisi olemassa uuden tyyppiståi tut-
kimusta varten, silloin pitåisi yrittiiii
luoda tarvittava uniikki viitekehys en-
nen tutkimuksen aloittamista. Tätli
viitekehyksen luomisprosessin vai-
hetta voidaan kutsua "etsinnåin vai-
heeksi".

Hän tajusi olevansa valitsemansa
elämäntehtiivän, ihmisåilyn vahvistami-
sen, tutkimuksen alullepanossa juuri
tiimän tehtiivän edessä. Ja niin hiin
aloitti viitekehyksensä kehittiimistyön.
Itse hän on kuvaillut eliimäntyönsä
tuota vaihetta seuaavasti:

'So, I realized that I had to develop an ap-
propriate conceptual framework for the
augmentation pursuit tlnt I was hooked
on. That search phase was not only very
sweaty, but very lonely'

ja korostanut sen merkitystä koko
elämäntyönsä onnistumisen kannalta:

'I can appreciate that these framework
documents appear to many others as unus-
able general and vague. But, for me, the
concepts, principles, and strategies em-
bodied in that framework look better
and better every year. The genesis of
most of what was and is unique about
the products of the augmentation work
can be traced back to this framework...'

-- Muistettakoon, että nämä Engelbar-
tin omat arviot on julkaistu 1980-luvun
lopulla, kun taas viitekehys julkistettiin
vuoden 1962 lopulla" Electric Word-
lehdessä muutama vuosi sitten julkais-

tussa Engelbartin ja hänen liihimpien
työtovereidensa ja tukijoidensa haastat-
telussa todettiin tuosta 1962-raportista,
että tiihän työhön Engelbart ja håinen

oppilaansa palasivat jatkuvasti haastat-
telujen aikana. (Se on todella huolel-
lisen lukemisen arvoinen, ja siksi mekin
Kirjastotieteen ja informatiikan lai-
toksella tarjoamme sitii tietotyöstä kiin-
nostuneiden opiskelijoiden luettavaksi.)

Riittäiikö voimakas sitoutuminen ja
hyvä käsitteellinen viitekehys yksinäiin
selittiimään Engelbartin keksintdjen
syntymistii? Varmastikaan eivät. Tosin

1962 ilmestyneeseen raporttiin sisiiltyy
käsitteellisen viitekehyksen lisZiksi

strateginen viitekehys ja tutkimusoh-
jelma, jonka yksityiskohtien tunteminen
auttaa ymmtirtiimiiän sen, miksi juuri
Engelbartin johdolla työskennellyl
tutkijaryhmä teki jo 1960-1uvu11a niin
monta uranuurtavaa keksintöä ja
avausta. Tulen esittelemään

artikkelisarjani seuraavassa osassa nåiitä

yksityiskohtia. Kuitenkin haluan

korostaa tässä artikkelissa vielä eräitä
Engelbartin työympiiristöön liittyneitä
tekijöitä, jotka vaikuttivat ratkaisevasti
hänen onnistumiseen sa.

Historiallisesti tarkasteltuna tut-
kimusohjelman käynnistys sijoittui
otolliseen ajankohtaan. Kun neuvos-

toliittolaiset olivat laukaisseet 1957 en-

simm?iisen Sputnik-satelliitin taivaalle,
tuli amerikkalaisille "hätä käteen"
teknologian kehitttlmisen kilpajuok-
sussa. Ja tietokoneteknologian ja sen

hyödyntiimisen tutkimus ja kehittiimi-
nen kuuluivat tuon ajan paino-
pistealueisiin, joihin haluttiin kohdentaa
niin henkisiä kuin aineellisia voima-
varoja suurin odotuksin. Ihmisiilyn
vahvistaminen kuulosti hyviiltä asialta
ja sen puolesta puhuivat monet muut-
kin, usein paljon arvovaltaisemmat
henkilöt kuin Engelbart itse oli tuohon
arkaan. Ihminen-tietokone-symbiosista
samoihin aikoihin puhunut ja kirjoitellut
J.C.R. Licklider tuli vuoden 1962
lopulla Advanced Research Projects
Agencyn (ARPA) juuri perustetun tie-
tdenkäsittelytekniikoiden toimiston
(IPTO) johtajaksi, Engelbart vei uuni-
tuoreen raporttinsa Lickliderille, ja ra-
hoitus Engelbartin tutkimusohjelman
käynnistiimiselle löytyi jo 1963 alussa.

Muistettakoon, että riittiivän tehokkaat
tietokonelaitteet olivat tuohon aikaan
hyvin kalliita. Listiksi laitteiden valin-
nassa oli Engelbartin ja Lickliderin
välillä alusta alkaen mielipide-eroja.

Kansan tiedontarve näkyy kansan ostamissa lehdissä. Tehtäköön kansalle
sitten myös kansalle sopivia tietokantda jotka keräävät aineistonsa
vaikkapa Apu-lehdestä, Seurasta, Nykypostista, Hymystä,7 påivää -
lehdestå, Alibista ja muista kansan suosikkilehdistä.
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Näin ollen paineita riitti uranuurtajalle
yhä edelleen.

Onneksi Engelbart sai käyttöönsä riit-
tiivän' hyvät läitteet ja päteväl
työtoverit. Tutkimusohjelman rahoitus
laajeni koko ajan ja rahoittajiin kuu-
luivat ARPAn lisiiksi mm. NASA ja
Yhdysvaltojen ilmavoimien New
Yorkin liihellä toimiva Rome Air Force
Development Center (RADC).
Viimeksi mainitun Engelbartin työtä
voimakkaasti tukeneen organisaation
takaa löytyvien ihmisten joukossa oli
rnm. John McNamara, joka toimi
myöhemmin Yhdysvaltojen
puolustusministeriniikin. Suurimmillaan
Stanford Research Institutessa Engel-
bartin johdolla toimineen Augmentation
Research Centerin (ARC) henkilövah-
vuus oli 45" Jo vuonna 1969 hen-
kilökuntaa oli hieman alle kaksikym-
mentii henkeä. Mistiiän "yhden miehen"
hankkeesta ei siis ollut kysymys eikä
n?iin ollen voida tiiysin varmasti sanoa,
kuka on ollut minkiikin idean varsina-
inen "isä". Mutta se on aivan varmaa,
kenen vakaumus ja visiot ovat olleet
kaiken tuon toiminnan sieluna.

Seuraava mielipiteeni voidaan helposti
tulkita jåilkiviisaudeksi, mutta en

tarkoita sitii sellaiseksi. Haluaisin vain
sanoa, että useimmat Engelbartin ja
hänen työryhmiinsä tekemät keksinnöt
ja aloitukset ovat "itsestiiänselvyyksiä",
kun jokin tehokas tietotyöläisten ryhmä
lähtee etsimään ja kehittiimään våilineitii
oman työnsä tueksi. Otettakoon
esimerkiksi vail&apa moni-ikkunaidea.
Eikö yksi erittelemätön kuvaruutu ole
tiiysin riittämätön jopa yhden henkilön
työssä? Eikö jokainen vtihåinkin moni-
mutkaisempia tehtiiviä suorittanut ole
tottunut käyttiimään tukenaan useam-
paa kuin yhtii "työarkkia": useita avat-
tuja kirjoja, raportteja, paperiarkkeja,
jne. Ei pitiiisi olla suuri ajatuksellinen
harppaus toivoa voivansa käyttiiii tie-

tokonetta samanlaisena mediana. Ja

tiimä monien rinnakkaisten työtilojen
tarve tulee vielåikin ilmeisemmiiksi, kun
aletaan käyttiiä tietokoneita yhteistyön
tukivälineinä. Engelbart ennusti jo 1962
ilmestyneessä raportissaan, että tieto-
työn vahvistamiseen on vieliikin
paremmat mahdollisuudet yhteistyön
kuin yksilötyön yhteydessä. Hänen oma
tutkijaryhmänsä pyrki alusta alkaen
luomaan tehokkaat tietokonetuen
muodot omalle tiimityölleen.

Yhteenvetona tiimän artikkelin osalta
haluaisin sanoa seuraavan. Myönnet-
tåiköön, että suuten hankkeiden onnis-
nrminen edellyttiiii "onnellisia tähtiku-
vioita" työympiiristössåimme, jotta
konlreettiset edellytykset olisivat
olemassa haaveiden toteuttamiselle.
Mutta ilman noita "haaveita", se on,
visioita ja vakaumuksellista sitoutu-
mista ei olisi olemassa mink?iiin alan -
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usein "våilkyiksi", jotka ovat suoltaneet
suuria ideoita meitä tavallisia ihmisiä
suuremmilla aivoillaan kevyesti ilman
sen suluempaa vaivanniiköä. Onko oire
henkistii laiskuudestafirme, jos emme
hyviiksy mielelliimme seuraavaa
ajatusta: Meissii jokaisessa piilee
nerous, joka joko puhkeaa tai ndivettyy
sen mukaan kuinka paljon vaalimme
sitö ja panemme sen vakavaan köyt-
töön. Tuskin yksikåiän Engelbartin
keksinnöistii ja aloituksista ovat olleet
sellaisia, että niiden löyt?iminen sinåinsä

olisi edellyttiinyt jotakin
"superåilykkyyttii". Ainakin minä itse
kunnioitan Engelbartin elåimåintyössä

hänen vakaumuksellisuuttaan ja
pyrkimystiiiin kehittiiä niikemyksel-
lisyyttiiän koko elämänuransa aikana.

tietenkin tiiysin sekaisin, kun miehet nosta-
vat pelastuskapselista jiilleen kerran ainoana
elonjääneenä luutnantti Ripleyn, ja eikös
vain joku muukin pujahda kapselista sulaton
käytäville juoksentelemaan. Heti aluksi
Ripleyltä ajetaan tukka pois, jotta se pieni-
kin ero miehiin nähden saataisiin mahdolli-
simman niikymättömiiksi. Siirtokunnan mie-
het kyllä toteavat heti aluksi tehneensä
täydellisen selibaattilupauksen, mutta tiimän
postmodernin Eevan ei tarvi kauaa miesten
keskellä olla, kun tuho taas alkaa.

Ripleyn epiiilyksen heräävät, kun yksi van-
geista silpoutuu sulaton käytåivillä tuttuun
tapaankappaleiksi" Ripley varmistuu asiasta,
kun romun keskeltii kaivetun korjauskelvot-
tomaksi tuhoutuneen androidi-Bishopin
kurkusta kuuluu katsojan jo kymmenen
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Angsti huipentuu, kun Ripley huomaa ole-
vansa raskaana, kellepäs muulle kuin sille
itselleen: I've got you under my skin, niin
kuin Neneh Cherry laulaa Aids-tukilevyllä,
Ripleyn mahassa kasvaa oikea emä-Alien.
Tähän raskauteen ei kuitenkaan liity mitåiän
naisellisia, tai äidillisiä piirteitä, koska alien-
babyt eivät viilitä kantajansa sukupuolesta,
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miehen mahasta. Ripleylle ei kuitenkaan
anneta mahdollisuutta keskeyttää epätoivot-

ttTrust meltt
(Pelti-Arnold
Cameronin T2:ssa)

tua raskauttafln, aborttiahan ei Bushilainen
Amerikka viel?ik?iän oikein voi sietiiä, kuin
korkeintaan vaaliaseena. Seuraa j?illeen
kerran huikeita kamera-ajoja pyrote[<nisiä
mestarinäytteitii ja lihassirkkeliefek:tejä,
ennen kuin alien-Arska saadaan räjäytettyä
kappaleiksi.

Jean d'Arc palaa
aina tuhkaksi

I

Vaan mifii tapahtuu sankarittarellemme,
sukupuolettomaksi, tai vähintiiän mieheksi
muutetulle Ripleylle? Naikkoselle ei j?iä

muuta mahdollisuutta kuin hypätii sulaan
lyijyyn kollegansa Amoldin jeesus-ter-
minaattorin tavoin ja palaa tuhkaksi kuin
Jean d'Arc Dreyerin elokuvassa. Tälle tuho-
koneeksi muuttuneelle naiselle ei viel?ikään
ole elintilaa postnykyisessä elokuvassa.
Thelma ja Louisekin ajavat lopussa Ford
Thunderbirdillä rotkoon hymyssä suin ja
vaiftka Sarah Connor tosin jää henkiin,
hänkin jää virumaan vähintiiän psykopaatti-
seksi raunioksi vastaavien miesten porskut-
taessa entiseen tapaan. Liekö sitten erilaisia
pyssyjä ja räjähteitii suvereenisti käyttelevä
nainen vain perishovinistinen kostea piiivä-
uni? Joka tapauksessa, Ridley Scottia muka-
ellen: on hyvä, ettii tämänkin jutun kirjoitti
mies, koska naiset saattavat ruveta vähän
turhan militanteiksi nåiissä asioissa.."

ttYou Bitch!tt
(Sigorney Wiever
Emä-Alienille
Cameronin
elokuvassa)
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jatko-osaakin. Tarinan lopussa Sarah sitten,
lukemattomien konepistoolisarjojen ja pom-
mien räjähdysten jåilkeen, purisiaa pelti-
Arnoldin kasaan metalliprässissä kuin Bud-
waiser-tölkin kirosanojen kera.

Taistelumufsi
Sarah Connor
James Cameron räjäytti sitten pankin ja veti
kotiin täyden jackpotin seitsemän vuotta
myöhemmin, eli 1991, jolloin valmistui
tähän mennessä kaikkien aikojen kallein
elokuva T2 - The Judgement Day. Koko
kakkos-Terminaattori on pelkkää digitaalisen
kuvamanipulaation sirkusta alusta loppuun,
psykedeelisen tuhonestetiikan säestyksellä.
Hollywoodin neurovelhojen kehittämää
kuvanmanipulointiohjelmaa, Morfoa, hyö-
dynnetään poikamaisella tuhoamisen vim-
malla ja mielihyvällä. Rahan polttaminenhan
on mukavaa, kun ei ole pulaa siitä. Kun
Arnoldin esittämästii terminaattorista on
tehty kakkososassa täydellinen "hyvän"
puolella oleva jeesus, niin kompensaation
vuoksi Sarah Connor onkin bodannut itsensä
lihaksikkaaksi j a maskuliiniseksi tappavaksi
aseeksi. Tämä taistelumutsi mielummin
ampuu konekiväärillä viisituhatta laukausta
minuutissa, kuin puhuu tai pussaa. Huvitta-
vinta koko elokuvassa on Sarah Connorin
ajatukset pelti-Arnoldista tiiydellisenä isänä
Sarahin pojalle. Tästii edellisessä Ter-
minator-elokuvassa alkunsa saaneesta kaka-
rasta on tullut ilkeä nuorisorikollinen Sara-
hin itsensä oll essa sulj ettuna mielisairaalaan.
Maskuliininen - vai pitiiisikö sanoa suku-
puoleton - nainen kelpuuttaa siis miehekseen
vain tunteettoman ja tuhovoimaisen robotin,
joka tekee mitii käsketään.

Tätä Sarahin, pelti-Arnoldin ja Sarahin
poitsun muodostamaa postmodernia ydinper-
hettä saapuu uhkaamaan tulevaisuudesta
tullut kehittyneempi terminaattorimalli joka
nestemäisestä metallista rakennettuna muut-
taa muotoaan kameleonttimaisesti ja sterii
listi aina tarpeen mukaan. Uudenvuodentinaa
muistuttava paha terminaattori jahtaa Sara-

hin poikaa, josta edelleenkin on tuleva tule-
vaisuuden ihmisten vapahtaja taistelussa
koneita vastaan. Tinamonsteri onkin sitten
taas oiva tekosyy valtavaan materiaaliseen
tuhoon ja paukutteluun kaikenlaisilla mah-
dollisilla automaattiaseilla ja pommeilla,
juuri niin kuin tuhonestetiikalla mässiiile-
vään toimintaelokuvan gemeen kuuluu.

Tuhon syy on

Uuden amerikkalaisen elokuvan
nainen on tappava ase, mutta

NA'SEV OSA ON
EDELLEENKIN
ALISTUMINEN

I

a t

arna namen
Perimmåiinen syy tähän räjähdysten tulipal-
loilla maalailuun, rakennusten romahtamisiin
ja konetuliasesinfonian soittamiseen löytyy
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tunteettomuudessaan yli-ihmismäisistä ter-
minatorkyborgeista, niin nämä ovat aina
vain pelkkiä verukkeita jiirjettöm?ille tuhoa-
miselle, johon nainen antaa aina oikeutuk-
sen. Kaikissa käsittelemissäni elokuvissa
miehistii tuhoenergiaa käytetaän aina vain
naisen tähden. Nainen oikeuttaa miehen
valtavaan materiaaliseen tuhoon ja kaaok-
seen - nainen siis myös aiheuttaa epäsovin-
naisella toiminnallaan kaiken tuhon. Ja kun
itse naisestakin tehdään mahdollisimman
miehinen, tuhovoima senkuin lisääntyy.

Sukupuolten v?ilisten eroj en tasoittaminen on
viety pisimmtille David Fincherin ohjaamas-
sa Alien 3:ssa" Siinä Sigorney Wieverin
esittämä hyperunessa makaava Ripley las-
keutuu pelastuskapselilla entiselle rangais-
tussiirtolaplaneetta Fury- 161 lle, jonka mai-
semat ovat yhtä ahdistavia kuin vaikkapa
Tarkovskin Stalkerissa; koko elokuvan vä-
risävytkin muistuttavat yllättävän paljon
it?inaapurimme viirielokuvien Sovcolor-viiri-
jåirjestelmän tunkkaisen rusehtavia sävyjä.
Rangaistussiirtola on suljettu jo vuosia ai-
kaisemmin, mutta planeetalle on jäänyt
parikymmenpiiinen vankijoukko valvojineen
harrastamaan perustamaansa "kiliastisen
apokalyptista kristillistii fundamentalismi" -
uskontoaan ruosteisen lyijysulattokomplek-
sin käytäville. Yhteisön pasmat menevät

Uuden amerikkalaisen elokuvan naiskuvaa on sanottu feministiseksi tai
vähin8åånkin tasa-arvoiseksi: Thelma, Louise, Ripley ja Sarah Connor -
ideaalisia naisiako?

Ridley Scottin ohjaamassa elokuvassa Thel-
ma ja Louise (1991) rikotaan sukupuoliroo-
leja ja ohjaajan mukaan havahdutetaan länsi-
mainen uros hänen yksioikoisesta macho-
asenteestaan. Elokuvan mainostetaan tarjo-
avan uudenlaisen raikkaan naisnåikökulman
perinteiseen miehiseen road movie -gemeen"
Jotkut puhuvat jopa todellisen feminismin
noususta, kun Thelmalle ja Louiselle iske-
tään kouraan .38-magnum ja Ford Thunder-
birdin avaimet, jotta naiset voivat aloittaa
vapautumi sensa. Kuitenkin ohj aaj a itse totesi
eräässä haastattelussa (Image 3/9 I ) ttirk*it<-
si, että tiimän elokuvan ohjaaja on nimen-
omaan mies, koska naiset saattavat ruveta
"aika lailla militanteiksi..." Joten mitenkäs
sen feminismin tai tasa-arvoisuuden kanssa
olikaan?

Tosi miehiä
Ridley Scottia on sanottu feministiseksi
ohjaajaksi jo ennen Thelma ja Louise -elo-
kuvaa. Scott ohjasi 1979 ensimmäisen Ali-
en-filmin, joka on saanut jo kaksi jatko-
osaakin (James Cameronin Aliens, 1985 ja
David Fincherin Alien 3, 1992). Ridley
Scottin Alien on mestarillinen tieteiskauhu-

Teksti: Markus Mäiittänen

Kuvat: Papu Määttänen

elokuva, joka on vaikuttanut kauhuelokuvan
kehitykseen vähintään yhtä paljon kuin
Stanley Kubrickin 2001 - Avaruusseikkailu
tieteiselokuvan kehitykseen. Alien on karmi-
va klausfrofobian ja pakokauhun kuvaus,
jossa lopulta vain langlanlaiha nainen, Si-
gourncy Weaverin esittämä R.ipley, tarjoaa
riittiivästi vastusta avaruusrahtialus Nostro-
molle ujuttautunutta säälimätöntii, fallisella
päänupilla varustettua Alien-peikkoa vas-
taan, joka silpoo suikaleiksi muut miehistön
jäsenet. "Avaruudessa kukaan ei kuule huu-
toasi," lukee elokuvan julisteessa. Ja eihän
tosi mies apua kaipaakaan rehdissä tappelus-
sa limaisia ökyhirviöitä vastaan. Mutta
Ripleyhan on nainen - vai onko?

Oli miten oli, Ripley käy monsteria vastaan
perimiehisillä keinoilla, liekinheittimin ja
erinäisin räjähtein varustautuneena. Koko
taistelu huipentuu orgastiseen, ainakin sadan

megatonnin räjähdykseen, kun Ripley räjäyt-
tää koko Nosfromon paettuaan ensin aluk-
selta hätiikapselilla. Vastaavasti Thelmassa
ja Louisessa tyttöjen vapaustaistelun ja
pakomatkan huipentuma on sovinistisikanis-
kan kromatun rekan räjäyttäminen. Tämä-
kään akti ei tietenkään alienia kellistä, vaan
kauhugenreen kuuluva loppuhuipennus ja

,
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siiikähdys seuraa vielä yhtii varmasti kuin
Alienin j atko-osatkin.

Naisista siis tehdään miehiä. Heidät panniurn
käyttåimään tuhoista miehistii energiaa ja
voimaa, joka on silkkaa antimateriaa. Ripley
on miehinen upseeri, yhtii sankarillinen ja
tuhoisa kuin kaikkien mahdollisten sotafil-
mien sankarit. Thelma ja Louise taas ovat
kuin Dennis Hopperin Easy Riderin Kaptee-
ni Amerikka ja Billy, vapaina vaarallisia ja
tuhoisia yhteiskunnalle. Paitsi ettii, Kapteeni
Amerikalla ja Billyllä ei kyll?iktiän ollut
matkassaan muita aseita kuin marijaanaa ja
lsd:tii.

Jos Ridley. Scottin Alien kuvasti vielä ame-
rikkalaista, tai pitäsikö sanoa carterilaista,
epävarmuutta kylmän sodan jåiätiiessä suur-
valtoja pakastimen täydellä teholla, niin
epävarmuus ja paranoia on vaihtunut rea-
ganilaiseen miehiseen uhoon ja voimankäyt-
töön James Cameronin ohjaamassa jatko-
osassa Aliens (1985). Kun Ridley Scottin
Alienissa itse peikkoa suurempi såiikähdys
on se, että yksi Nosfromon miehistön jä-
senistä paljastuu tunteettomaksi androidiksi
vähän Don Siegelin Varastettujen ihmisten
tapaan, niin Cameronin jatko-osassa päästel-
lään täysiä alien-monstereita vastaan meri-
jalkaväen ja mielettömien turboaseiden kera,
joilla peikkoparkoja räj äytellään säåilimättö-
mästi kappaleiksi oikean asian puolesta.
Tässä rytäkässä sankaritar Ripleyn äidinvais-
totkin heräävät, kun hirviöiden kiusaamalta
siirtokuntaplaneetalta löytyy hengissä pieni
tyttö, jonkä vanhemmat ovat joutuneet ali-
eneitten saaliiksi" No, tiimä saa Ripleyn
taistelemaan tietenkin entistä miehisimmin
ja tuhoisimmin keinoin fallospåiitä vastaan.
Ripley on äidinvaistoaan lukuunottamatta jo
vapaaehtoisesti luopunutkin kaikesta naisel-
lisuudestaan ja muuttunut entistii maskuliini-
semmaksi. Kun Michael Biehnin esittämä
merijalkaväen macho upseeri esittelee Rip-
leylle pulssikiväiirin toimintaa, Ripley toteaa
vain lakonisesti, ettii mies voisi saman tien
näyttää myös, kuinka kranaatinheitintii käy-
tetiiän.

Tappavaa tasa-
päistärnistä

James Cameron jatkoi samaa sukupuolten
tappavaa. tasapäistlimistii myös kahdella
Terminator-elokuvallaan (Terminator, 1984
ja T2 - The Judgement Day, 1991). Ensim-
måiisessä Terminatorissa Linda Hamiltonin
esittåimä Sarah Connor on tavallinen keski-
luokkainen toimihenkilönainen, joka haa-
veilee kunnon miehestii, perheestii ja lapsis-
ta. Sarahin suunnitelmat menevät pahasti
pieleen, kun tulevaisuudesta saapuukin mu-
nasolua muistuttavalla aikakoneella kar-
maiseva terminaattori Arnold Swarzenegge-
rin muodossa. Ihmisen kudosta päåiltii mutta
täyttä kylmää konetta sisåiltåi oleva ter-
minaattori-kyborgi haluaa repiä Sarah Con-
norin kappaleiksi, tai vähintåiän ampua reikiä
täyteen. Sarah Connor on nimittiiin synnyttä-
vä tulevaisuuden Jeesuksen, joka on urheasti
johtava ihmisten taistelua vallan ottaneita
robotteja vastaan. Onneksi terminaattorin
perässä tulee omalla aikakoneellaan "inhi-
millinen" ihminen, tulevaisuuden sotilas
Michael Biehnin muodossa, josta tietenkin
tarinan edetessä tulee Sarah Connor -ju-
niorin isukki, kunhan tarinassa pääst?iän

sänkyyn asti.

Cameronin Terminator on Scottin Alienin
tavoin piinaavan mestarillinen scifijänniiri,
joka toimii pitkiilti juuri äiirimmiiisen tehok-
kaan yksinkertaisuutensa voimalla. Kum-
mankin elokuvan tarina vyöryy täysin vää-
jäämättömästi eteenpåiin, eikä katsoja voi
kuin haukkoa henkeiiän (tai haukotella)
nopeasti leikattujen montaasijaksojen viilillä,
j otka rytmittävät elokuvaa sumeilemattoman
suoraviivaisesti - lyhyestä ja yksinkertaisesta
virsi kaunis. Ensimmäisessä Terminator-
elokuvassa Sarah Connorin hahmossa on
vielä voimakasta, toivoa antavaa naiselli-
suutta, suurimman osan paukuttelusta hoitaa
Sarahin pelastamaan saapunut, pultsarin
vaatteisiin pukeutunut taistelija. Itse tarina
etenee deternimistisesti kohti tulevaa harma-
geddonia kuin myös Terminator-elokuvan

I



Ripley ja Alien:
tappavat tuliaiset.

17

I

siiikähdys seuraa vielä yhtii varmasti kuin
Alienin j atko-osatkin.

Naisista siis tehdään miehiä. Heidät panniurn
käyttåimään tuhoista miehistii energiaa ja
voimaa, joka on silkkaa antimateriaa. Ripley
on miehinen upseeri, yhtii sankarillinen ja
tuhoisa kuin kaikkien mahdollisten sotafil-
mien sankarit. Thelma ja Louise taas ovat
kuin Dennis Hopperin Easy Riderin Kaptee-
ni Amerikka ja Billy, vapaina vaarallisia ja
tuhoisia yhteiskunnalle. Paitsi ettii, Kapteeni
Amerikalla ja Billyllä ei kyll?iktiän ollut
matkassaan muita aseita kuin marijaanaa ja
lsd:tii.

Jos Ridley. Scottin Alien kuvasti vielä ame-
rikkalaista, tai pitäsikö sanoa carterilaista,
epävarmuutta kylmän sodan jåiätiiessä suur-
valtoja pakastimen täydellä teholla, niin
epävarmuus ja paranoia on vaihtunut rea-
ganilaiseen miehiseen uhoon ja voimankäyt-
töön James Cameronin ohjaamassa jatko-
osassa Aliens (1985). Kun Ridley Scottin
Alienissa itse peikkoa suurempi såiikähdys
on se, että yksi Nosfromon miehistön jä-
senistä paljastuu tunteettomaksi androidiksi
vähän Don Siegelin Varastettujen ihmisten
tapaan, niin Cameronin jatko-osassa päästel-
lään täysiä alien-monstereita vastaan meri-
jalkaväen ja mielettömien turboaseiden kera,
joilla peikkoparkoja räj äytellään säåilimättö-
mästi kappaleiksi oikean asian puolesta.
Tässä rytäkässä sankaritar Ripleyn äidinvais-
totkin heräävät, kun hirviöiden kiusaamalta
siirtokuntaplaneetalta löytyy hengissä pieni
tyttö, jonkä vanhemmat ovat joutuneet ali-
eneitten saaliiksi" No, tiimä saa Ripleyn
taistelemaan tietenkin entistä miehisimmin
ja tuhoisimmin keinoin fallospåiitä vastaan.
Ripley on äidinvaistoaan lukuunottamatta jo
vapaaehtoisesti luopunutkin kaikesta naisel-
lisuudestaan ja muuttunut entistii maskuliini-
semmaksi. Kun Michael Biehnin esittämä
merijalkaväen macho upseeri esittelee Rip-
leylle pulssikiväiirin toimintaa, Ripley toteaa
vain lakonisesti, ettii mies voisi saman tien
näyttää myös, kuinka kranaatinheitintii käy-
tetiiän.

Tappavaa tasa-
päistärnistä

James Cameron jatkoi samaa sukupuolten
tappavaa. tasapäistlimistii myös kahdella
Terminator-elokuvallaan (Terminator, 1984
ja T2 - The Judgement Day, 1991). Ensim-
måiisessä Terminatorissa Linda Hamiltonin
esittåimä Sarah Connor on tavallinen keski-
luokkainen toimihenkilönainen, joka haa-
veilee kunnon miehestii, perheestii ja lapsis-
ta. Sarahin suunnitelmat menevät pahasti
pieleen, kun tulevaisuudesta saapuukin mu-
nasolua muistuttavalla aikakoneella kar-
maiseva terminaattori Arnold Swarzenegge-
rin muodossa. Ihmisen kudosta päåiltii mutta
täyttä kylmää konetta sisåiltåi oleva ter-
minaattori-kyborgi haluaa repiä Sarah Con-
norin kappaleiksi, tai vähintåiän ampua reikiä
täyteen. Sarah Connor on nimittiiin synnyttä-
vä tulevaisuuden Jeesuksen, joka on urheasti
johtava ihmisten taistelua vallan ottaneita
robotteja vastaan. Onneksi terminaattorin
perässä tulee omalla aikakoneellaan "inhi-
millinen" ihminen, tulevaisuuden sotilas
Michael Biehnin muodossa, josta tietenkin
tarinan edetessä tulee Sarah Connor -ju-
niorin isukki, kunhan tarinassa pääst?iän

sänkyyn asti.

Cameronin Terminator on Scottin Alienin
tavoin piinaavan mestarillinen scifijänniiri,
joka toimii pitkiilti juuri äiirimmiiisen tehok-
kaan yksinkertaisuutensa voimalla. Kum-
mankin elokuvan tarina vyöryy täysin vää-
jäämättömästi eteenpåiin, eikä katsoja voi
kuin haukkoa henkeiiän (tai haukotella)
nopeasti leikattujen montaasijaksojen viilillä,
j otka rytmittävät elokuvaa sumeilemattoman
suoraviivaisesti - lyhyestä ja yksinkertaisesta
virsi kaunis. Ensimmäisessä Terminator-
elokuvassa Sarah Connorin hahmossa on
vielä voimakasta, toivoa antavaa naiselli-
suutta, suurimman osan paukuttelusta hoitaa
Sarahin pelastamaan saapunut, pultsarin
vaatteisiin pukeutunut taistelija. Itse tarina
etenee deternimistisesti kohti tulevaa harma-
geddonia kuin myös Terminator-elokuvan

I



18

15
jatko-osaakin. Tarinan lopussa Sarah sitten,
lukemattomien konepistoolisarjojen ja pom-
mien räjähdysten jåilkeen, purisiaa pelti-
Arnoldin kasaan metalliprässissä kuin Bud-
waiser-tölkin kirosanojen kera.

Taistelumufsi
Sarah Connor
James Cameron räjäytti sitten pankin ja veti
kotiin täyden jackpotin seitsemän vuotta
myöhemmin, eli 1991, jolloin valmistui
tähän mennessä kaikkien aikojen kallein
elokuva T2 - The Judgement Day. Koko
kakkos-Terminaattori on pelkkää digitaalisen
kuvamanipulaation sirkusta alusta loppuun,
psykedeelisen tuhonestetiikan säestyksellä.
Hollywoodin neurovelhojen kehittämää
kuvanmanipulointiohjelmaa, Morfoa, hyö-
dynnetään poikamaisella tuhoamisen vim-
malla ja mielihyvällä. Rahan polttaminenhan
on mukavaa, kun ei ole pulaa siitä. Kun
Arnoldin esittämästii terminaattorista on
tehty kakkososassa täydellinen "hyvän"
puolella oleva jeesus, niin kompensaation
vuoksi Sarah Connor onkin bodannut itsensä
lihaksikkaaksi j a maskuliiniseksi tappavaksi
aseeksi. Tämä taistelumutsi mielummin
ampuu konekiväärillä viisituhatta laukausta
minuutissa, kuin puhuu tai pussaa. Huvitta-
vinta koko elokuvassa on Sarah Connorin
ajatukset pelti-Arnoldista tiiydellisenä isänä
Sarahin pojalle. Tästii edellisessä Ter-
minator-elokuvassa alkunsa saaneesta kaka-
rasta on tullut ilkeä nuorisorikollinen Sara-
hin itsensä oll essa sulj ettuna mielisairaalaan.
Maskuliininen - vai pitiiisikö sanoa suku-
puoleton - nainen kelpuuttaa siis miehekseen
vain tunteettoman ja tuhovoimaisen robotin,
joka tekee mitii käsketään.

Tätä Sarahin, pelti-Arnoldin ja Sarahin
poitsun muodostamaa postmodernia ydinper-
hettä saapuu uhkaamaan tulevaisuudesta
tullut kehittyneempi terminaattorimalli joka
nestemäisestä metallista rakennettuna muut-
taa muotoaan kameleonttimaisesti ja sterii
listi aina tarpeen mukaan. Uudenvuodentinaa
muistuttava paha terminaattori jahtaa Sara-

hin poikaa, josta edelleenkin on tuleva tule-
vaisuuden ihmisten vapahtaja taistelussa
koneita vastaan. Tinamonsteri onkin sitten
taas oiva tekosyy valtavaan materiaaliseen
tuhoon ja paukutteluun kaikenlaisilla mah-
dollisilla automaattiaseilla ja pommeilla,
juuri niin kuin tuhonestetiikalla mässiiile-
vään toimintaelokuvan gemeen kuuluu.

Tuhon syy on

Uuden amerikkalaisen elokuvan
nainen on tappava ase, mutta

NA'SEV OSA ON
EDELLEENKIN
ALISTUMINEN

I

a t

arna namen
Perimmåiinen syy tähän räjähdysten tulipal-
loilla maalailuun, rakennusten romahtamisiin
ja konetuliasesinfonian soittamiseen löytyy
kuitenkin aina tarinan naisesta itsestään" Oli
kyse sitten siiälimättömistii alieneista, joiden
verikin on syövyttävää happoa, tai sitten
tunteettomuudessaan yli-ihmismäisistä ter-
minatorkyborgeista, niin nämä ovat aina
vain pelkkiä verukkeita jiirjettöm?ille tuhoa-
miselle, johon nainen antaa aina oikeutuk-
sen. Kaikissa käsittelemissäni elokuvissa
miehistii tuhoenergiaa käytetaän aina vain
naisen tähden. Nainen oikeuttaa miehen
valtavaan materiaaliseen tuhoon ja kaaok-
seen - nainen siis myös aiheuttaa epäsovin-
naisella toiminnallaan kaiken tuhon. Ja kun
itse naisestakin tehdään mahdollisimman
miehinen, tuhovoima senkuin lisääntyy.

Sukupuolten v?ilisten eroj en tasoittaminen on
viety pisimmtille David Fincherin ohjaamas-
sa Alien 3:ssa" Siinä Sigorney Wieverin
esittämä hyperunessa makaava Ripley las-
keutuu pelastuskapselilla entiselle rangais-
tussiirtolaplaneetta Fury- 161 lle, jonka mai-
semat ovat yhtä ahdistavia kuin vaikkapa
Tarkovskin Stalkerissa; koko elokuvan vä-
risävytkin muistuttavat yllättävän paljon
it?inaapurimme viirielokuvien Sovcolor-viiri-
jåirjestelmän tunkkaisen rusehtavia sävyjä.
Rangaistussiirtola on suljettu jo vuosia ai-
kaisemmin, mutta planeetalle on jäänyt
parikymmenpiiinen vankijoukko valvojineen
harrastamaan perustamaansa "kiliastisen
apokalyptista kristillistii fundamentalismi" -
uskontoaan ruosteisen lyijysulattokomplek-
sin käytäville. Yhteisön pasmat menevät

Uuden amerikkalaisen elokuvan naiskuvaa on sanottu feministiseksi tai
vähin8åånkin tasa-arvoiseksi: Thelma, Louise, Ripley ja Sarah Connor -
ideaalisia naisiako?

Ridley Scottin ohjaamassa elokuvassa Thel-
ma ja Louise (1991) rikotaan sukupuoliroo-
leja ja ohjaajan mukaan havahdutetaan länsi-
mainen uros hänen yksioikoisesta macho-
asenteestaan. Elokuvan mainostetaan tarjo-
avan uudenlaisen raikkaan naisnåikökulman
perinteiseen miehiseen road movie -gemeen"
Jotkut puhuvat jopa todellisen feminismin
noususta, kun Thelmalle ja Louiselle iske-
tään kouraan .38-magnum ja Ford Thunder-
birdin avaimet, jotta naiset voivat aloittaa
vapautumi sensa. Kuitenkin ohj aaj a itse totesi
eräässä haastattelussa (Image 3/9 I ) ttirk*it<-
si, että tiimän elokuvan ohjaaja on nimen-
omaan mies, koska naiset saattavat ruveta
"aika lailla militanteiksi..." Joten mitenkäs
sen feminismin tai tasa-arvoisuuden kanssa
olikaan?

Tosi miehiä
Ridley Scottia on sanottu feministiseksi
ohjaajaksi jo ennen Thelma ja Louise -elo-
kuvaa. Scott ohjasi 1979 ensimmäisen Ali-
en-filmin, joka on saanut jo kaksi jatko-
osaakin (James Cameronin Aliens, 1985 ja
David Fincherin Alien 3, 1992). Ridley
Scottin Alien on mestarillinen tieteiskauhu-

Teksti: Markus Mäiittänen

Kuvat: Papu Määttänen

elokuva, joka on vaikuttanut kauhuelokuvan
kehitykseen vähintään yhtä paljon kuin
Stanley Kubrickin 2001 - Avaruusseikkailu
tieteiselokuvan kehitykseen. Alien on karmi-
va klausfrofobian ja pakokauhun kuvaus,
jossa lopulta vain langlanlaiha nainen, Si-
gourncy Weaverin esittämä R.ipley, tarjoaa
riittiivästi vastusta avaruusrahtialus Nostro-
molle ujuttautunutta säälimätöntii, fallisella
päänupilla varustettua Alien-peikkoa vas-
taan, joka silpoo suikaleiksi muut miehistön
jäsenet. "Avaruudessa kukaan ei kuule huu-
toasi," lukee elokuvan julisteessa. Ja eihän
tosi mies apua kaipaakaan rehdissä tappelus-
sa limaisia ökyhirviöitä vastaan. Mutta
Ripleyhan on nainen - vai onko?

Oli miten oli, Ripley käy monsteria vastaan
perimiehisillä keinoilla, liekinheittimin ja
erinäisin räjähtein varustautuneena. Koko
taistelu huipentuu orgastiseen, ainakin sadan

megatonnin räjähdykseen, kun Ripley räjäyt-
tää koko Nosfromon paettuaan ensin aluk-
selta hätiikapselilla. Vastaavasti Thelmassa
ja Louisessa tyttöjen vapaustaistelun ja
pakomatkan huipentuma on sovinistisikanis-
kan kromatun rekan räjäyttäminen. Tämä-
kään akti ei tietenkään alienia kellistä, vaan
kauhugenreen kuuluva loppuhuipennus ja

,
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Näin ollen paineita riitti uranuurtajalle
yhä edelleen.

Onneksi Engelbart sai käyttöönsä riit-
tiivän' hyvät läitteet ja päteväl
työtoverit. Tutkimusohjelman rahoitus
laajeni koko ajan ja rahoittajiin kuu-
luivat ARPAn lisiiksi mm. NASA ja
Yhdysvaltojen ilmavoimien New
Yorkin liihellä toimiva Rome Air Force
Development Center (RADC).
Viimeksi mainitun Engelbartin työtä
voimakkaasti tukeneen organisaation
takaa löytyvien ihmisten joukossa oli
rnm. John McNamara, joka toimi
myöhemmin Yhdysvaltojen
puolustusministeriniikin. Suurimmillaan
Stanford Research Institutessa Engel-
bartin johdolla toimineen Augmentation
Research Centerin (ARC) henkilövah-
vuus oli 45" Jo vuonna 1969 hen-
kilökuntaa oli hieman alle kaksikym-
mentii henkeä. Mistiiän "yhden miehen"
hankkeesta ei siis ollut kysymys eikä
n?iin ollen voida tiiysin varmasti sanoa,
kuka on ollut minkiikin idean varsina-
inen "isä". Mutta se on aivan varmaa,
kenen vakaumus ja visiot ovat olleet
kaiken tuon toiminnan sieluna.

Seuraava mielipiteeni voidaan helposti
tulkita jåilkiviisaudeksi, mutta en

tarkoita sitii sellaiseksi. Haluaisin vain
sanoa, että useimmat Engelbartin ja
hänen työryhmiinsä tekemät keksinnöt
ja aloitukset ovat "itsestiiänselvyyksiä",
kun jokin tehokas tietotyöläisten ryhmä
lähtee etsimään ja kehittiimään våilineitii
oman työnsä tueksi. Otettakoon
esimerkiksi vail&apa moni-ikkunaidea.
Eikö yksi erittelemätön kuvaruutu ole
tiiysin riittämätön jopa yhden henkilön
työssä? Eikö jokainen vtihåinkin moni-
mutkaisempia tehtiiviä suorittanut ole
tottunut käyttiimään tukenaan useam-
paa kuin yhtii "työarkkia": useita avat-
tuja kirjoja, raportteja, paperiarkkeja,
jne. Ei pitiiisi olla suuri ajatuksellinen
harppaus toivoa voivansa käyttiiii tie-

tokonetta samanlaisena mediana. Ja

tiimä monien rinnakkaisten työtilojen
tarve tulee vielåikin ilmeisemmiiksi, kun
aletaan käyttiiä tietokoneita yhteistyön
tukivälineinä. Engelbart ennusti jo 1962
ilmestyneessä raportissaan, että tieto-
työn vahvistamiseen on vieliikin
paremmat mahdollisuudet yhteistyön
kuin yksilötyön yhteydessä. Hänen oma
tutkijaryhmänsä pyrki alusta alkaen
luomaan tehokkaat tietokonetuen
muodot omalle tiimityölleen.

Yhteenvetona tiimän artikkelin osalta
haluaisin sanoa seuraavan. Myönnet-
tåiköön, että suuten hankkeiden onnis-
nrminen edellyttiiii "onnellisia tähtiku-
vioita" työympiiristössåimme, jotta
konlreettiset edellytykset olisivat
olemassa haaveiden toteuttamiselle.
Mutta ilman noita "haaveita", se on,
visioita ja vakaumuksellista sitoutu-
mista ei olisi olemassa mink?iiin alan -
tieteen, taiteen, jne - Edisoneja. Kun
puhutaan suurista keksijöistii ja ajatteli-
joista, heidät latistetaan aivan liian
usein "våilkyiksi", jotka ovat suoltaneet
suuria ideoita meitä tavallisia ihmisiä
suuremmilla aivoillaan kevyesti ilman
sen suluempaa vaivanniiköä. Onko oire
henkistii laiskuudestafirme, jos emme
hyviiksy mielelliimme seuraavaa
ajatusta: Meissii jokaisessa piilee
nerous, joka joko puhkeaa tai ndivettyy
sen mukaan kuinka paljon vaalimme
sitö ja panemme sen vakavaan köyt-
töön. Tuskin yksikåiän Engelbartin
keksinnöistii ja aloituksista ovat olleet
sellaisia, että niiden löyt?iminen sinåinsä

olisi edellyttiinyt jotakin
"superåilykkyyttii". Ainakin minä itse
kunnioitan Engelbartin elåimåintyössä

hänen vakaumuksellisuuttaan ja
pyrkimystiiiin kehittiiä niikemyksel-
lisyyttiiän koko elämänuransa aikana.

tietenkin tiiysin sekaisin, kun miehet nosta-
vat pelastuskapselista jiilleen kerran ainoana
elonjääneenä luutnantti Ripleyn, ja eikös
vain joku muukin pujahda kapselista sulaton
käytäville juoksentelemaan. Heti aluksi
Ripleyltä ajetaan tukka pois, jotta se pieni-
kin ero miehiin nähden saataisiin mahdolli-
simman niikymättömiiksi. Siirtokunnan mie-
het kyllä toteavat heti aluksi tehneensä
täydellisen selibaattilupauksen, mutta tiimän
postmodernin Eevan ei tarvi kauaa miesten
keskellä olla, kun tuho taas alkaa.

Ripleyn epiiilyksen heräävät, kun yksi van-
geista silpoutuu sulaton käytåivillä tuttuun
tapaankappaleiksi" Ripley varmistuu asiasta,
kun romun keskeltii kaivetun korjauskelvot-
tomaksi tuhoutuneen androidi-Bishopin
kurkusta kuuluu katsojan jo kymmenen
vuotta tietämä tosiasia: Alien on tappava
tuliainen. Viittaukset aidsiin jäävät tosin
Alien 3:ssa pelkästään implisiittisiksi: Rip-
ley puhuu miehille toistuvasti siirtokunnalle
vaarallisen tarttuvan taudin leviämisestii.
Angsti huipentuu, kun Ripley huomaa ole-
vansa raskaana, kellepäs muulle kuin sille
itselleen: I've got you under my skin, niin
kuin Neneh Cherry laulaa Aids-tukilevyllä,
Ripleyn mahassa kasvaa oikea emä-Alien.
Tähän raskauteen ei kuitenkaan liity mitåiän
naisellisia, tai äidillisiä piirteitä, koska alien-
babyt eivät viilitä kantajansa sukupuolesta,
purskahtihan ensimmäinen kaveri pihalle
miehen mahasta. Ripleylle ei kuitenkaan
anneta mahdollisuutta keskeyttää epätoivot-

ttTrust meltt
(Pelti-Arnold
Cameronin T2:ssa)

tua raskauttafln, aborttiahan ei Bushilainen
Amerikka viel?ik?iän oikein voi sietiiä, kuin
korkeintaan vaaliaseena. Seuraa j?illeen
kerran huikeita kamera-ajoja pyrote[<nisiä
mestarinäytteitii ja lihassirkkeliefek:tejä,
ennen kuin alien-Arska saadaan räjäytettyä
kappaleiksi.

Jean d'Arc palaa
aina tuhkaksi

I

Vaan mifii tapahtuu sankarittarellemme,
sukupuolettomaksi, tai vähintiiän mieheksi
muutetulle Ripleylle? Naikkoselle ei j?iä

muuta mahdollisuutta kuin hypätii sulaan
lyijyyn kollegansa Amoldin jeesus-ter-
minaattorin tavoin ja palaa tuhkaksi kuin
Jean d'Arc Dreyerin elokuvassa. Tälle tuho-
koneeksi muuttuneelle naiselle ei viel?ikään
ole elintilaa postnykyisessä elokuvassa.
Thelma ja Louisekin ajavat lopussa Ford
Thunderbirdillä rotkoon hymyssä suin ja
vaiftka Sarah Connor tosin jää henkiin,
hänkin jää virumaan vähintiiän psykopaatti-
seksi raunioksi vastaavien miesten porskut-
taessa entiseen tapaan. Liekö sitten erilaisia
pyssyjä ja räjähteitii suvereenisti käyttelevä
nainen vain perishovinistinen kostea piiivä-
uni? Joka tapauksessa, Ridley Scottia muka-
ellen: on hyvä, ettii tämänkin jutun kirjoitti
mies, koska naiset saattavat ruveta vähän
turhan militanteiksi nåiissä asioissa.."

ttYou Bitch!tt
(Sigorney Wiever
Emä-Alienille
Cameronin
elokuvassa)
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TIETOI(A,MOJEN
VALLANKUTTOUS!

Vanha kunnon DDR tuotti kaiken muun
hyvän ohella maailman toiseksi parhainta
unilä?ikettii. Tarkoitan tietysti Pikku Kakko-
sen veikeää Ho Chi Minh -nukkumattia,
jonka unihiekka on kuin oopiuimia kansalle.
Mutta jos on sattunut missaamaan pfivän
Nukkumatti-episodin, eikä ole ymmåirtiinyt
nauhoittaa niitii viiden tunnin videonauhaa
täyteen, eikä uni tahdo illalla tulla silmiiän,
niin epätoivoon ei silti ole syytä" Maailman
paras nukuttaja on nimittäin seuraavanlainen
litania: Koti-Kati-Kauko-Kausi. Nämä kuo-
lettavan harmaat ja ikävystyttävät tietokan-
nat tainnuttavat paatuneimmankin yökuhki-
jan kerta laakista.

Mikä sitten on vikana nääissä rakkaissa
viitetietokannoissamme? Perusvikoja on
kaksi: idealisoitu ihmiskäsitys sekä olennai-
sen tiedon häveliäs sensurointi. Niiitä tieto-
kantoja käyttävän ihmisen perustyyppi on
rationaalinen, keskiluokkainen, pikkusievä,
sietämätön nössö. Porvarisrouva, joka haluaa

tietoja puudelinsa trimmauksesta varmasti
rakastaa K-kantoj amme. Nissanilla huristele-
va perheenisä löytää varmasti juuri sen

kipeästi tarvitsemansa painepesuritestin.
Korkeakouluopiskelija saa oivan vinkin
kirjasta, jonka pohjalta hän voi plagioida
gradunsa. Mutta yksi asia on unohtunut. Ja

se asia on KANSA

957o ihmisistä ei ole koskaan ollut tekemi-
sessä n?iiden tietokantojen kanssa. Miksi?

Vesa Taimi

Koska he eivät edusta sitä sliipattua ihmisen
irvikuvatyyppiä, jolle nämä tietokannat on
rakennettu" KANSA on rumaa, rupista,
ruokotonta, rujoa ja kaikkia muita ru-alkui-
sia epämiellyttäviä laatusanoja. Sanontaan
"Kyllä kansa tietää" sisältyy vissi totuus.
Kansa tietää, mikä on pienin yhteinen nimit-
täjä! Kansa tietÅä mihin alhaisiin vaistoihin-
sa se haluaa vedottavan! Kansa haluaa työn-
tää nämä nykyiset tietokannat establishmen-
tin perseeseenr!

Millaisia tietokantoja nämä kansan syvät
rivit sitten haluavat? Kansan tiedontarve
niikyy sen ostamissa lehdissä: Apu, Seuta,
Nykyposti, Hymy, 7 päiväd, Se, Alibi jne.
Koska kansa maksaa viulut, niin kansan
pitää myös saada mitä se haluaa. Niinpä
ehdotankin kolmen uuden tietokannan perus-
tamista. Tietokannat ovat Juoru, Murha ja
Porno. Varat nåiiden tietokantojen ylläpitoon
saadaan paitsi nö ssötietokannat likvidoimal-
la, niin siirtiimällä Eliiinläiiketieteellinen
korkeakoulu Tampereelle. Tarkemmin sanot-
tuna Näsijtirveen.

I Käyttämällä tälläistä karkeaa ilmaisua kirjoittaja
ei suinkaan halua propagoida räävittömän kielen-
käytön puolesta. Kirjoittaja ottaa "perseen" esiin
vain tavoitellakseen kansan autenttista puheenpart-
ta. Esikuvana on esimerkiksi Man (1970), joka
tarjoaa "persettä" symbolina porvariston moraali-
sesta dekadenssista. Ks. myös Saint-John Persen
(kirjallisuuden Nobel 1960) tuotantoa.

loksellista yhteistyötti. Edelleen, jos

sellaista kåisitteellistii viitekehysä ei jo
olisi olemassa uuden tyyppiståi tut-
kimusta varten, silloin pitåisi yrittiiii
luoda tarvittava uniikki viitekehys en-
nen tutkimuksen aloittamista. Tätli
viitekehyksen luomisprosessin vai-
hetta voidaan kutsua "etsinnåin vai-
heeksi".

Hän tajusi olevansa valitsemansa
elämäntehtiivän, ihmisåilyn vahvistami-
sen, tutkimuksen alullepanossa juuri
tiimän tehtiivän edessä. Ja niin hiin
aloitti viitekehyksensä kehittiimistyön.
Itse hän on kuvaillut eliimäntyönsä
tuota vaihetta seuaavasti:

'So, I realized that I had to develop an ap-
propriate conceptual framework for the
augmentation pursuit tlnt I was hooked
on. That search phase was not only very
sweaty, but very lonely'

ja korostanut sen merkitystä koko
elämäntyönsä onnistumisen kannalta:

'I can appreciate that these framework
documents appear to many others as unus-
able general and vague. But, for me, the
concepts, principles, and strategies em-
bodied in that framework look better
and better every year. The genesis of
most of what was and is unique about
the products of the augmentation work
can be traced back to this framework...'

-- Muistettakoon, että nämä Engelbar-
tin omat arviot on julkaistu 1980-luvun
lopulla, kun taas viitekehys julkistettiin
vuoden 1962 lopulla" Electric Word-
lehdessä muutama vuosi sitten julkais-

tussa Engelbartin ja hänen liihimpien
työtovereidensa ja tukijoidensa haastat-
telussa todettiin tuosta 1962-raportista,
että tiihän työhön Engelbart ja håinen

oppilaansa palasivat jatkuvasti haastat-
telujen aikana. (Se on todella huolel-
lisen lukemisen arvoinen, ja siksi mekin
Kirjastotieteen ja informatiikan lai-
toksella tarjoamme sitii tietotyöstä kiin-
nostuneiden opiskelijoiden luettavaksi.)

Riittäiikö voimakas sitoutuminen ja
hyvä käsitteellinen viitekehys yksinäiin
selittiimään Engelbartin keksintdjen
syntymistii? Varmastikaan eivät. Tosin

1962 ilmestyneeseen raporttiin sisiiltyy
käsitteellisen viitekehyksen lisZiksi

strateginen viitekehys ja tutkimusoh-
jelma, jonka yksityiskohtien tunteminen
auttaa ymmtirtiimiiän sen, miksi juuri
Engelbartin johdolla työskennellyl
tutkijaryhmä teki jo 1960-1uvu11a niin
monta uranuurtavaa keksintöä ja
avausta. Tulen esittelemään

artikkelisarjani seuraavassa osassa nåiitä

yksityiskohtia. Kuitenkin haluan

korostaa tässä artikkelissa vielä eräitä
Engelbartin työympiiristöön liittyneitä
tekijöitä, jotka vaikuttivat ratkaisevasti
hänen onnistumiseen sa.

Historiallisesti tarkasteltuna tut-
kimusohjelman käynnistys sijoittui
otolliseen ajankohtaan. Kun neuvos-

toliittolaiset olivat laukaisseet 1957 en-

simm?iisen Sputnik-satelliitin taivaalle,
tuli amerikkalaisille "hätä käteen"
teknologian kehitttlmisen kilpajuok-
sussa. Ja tietokoneteknologian ja sen

hyödyntiimisen tutkimus ja kehittiimi-
nen kuuluivat tuon ajan paino-
pistealueisiin, joihin haluttiin kohdentaa
niin henkisiä kuin aineellisia voima-
varoja suurin odotuksin. Ihmisiilyn
vahvistaminen kuulosti hyviiltä asialta
ja sen puolesta puhuivat monet muut-
kin, usein paljon arvovaltaisemmat
henkilöt kuin Engelbart itse oli tuohon
arkaan. Ihminen-tietokone-symbiosista
samoihin aikoihin puhunut ja kirjoitellut
J.C.R. Licklider tuli vuoden 1962
lopulla Advanced Research Projects
Agencyn (ARPA) juuri perustetun tie-
tdenkäsittelytekniikoiden toimiston
(IPTO) johtajaksi, Engelbart vei uuni-
tuoreen raporttinsa Lickliderille, ja ra-
hoitus Engelbartin tutkimusohjelman
käynnistiimiselle löytyi jo 1963 alussa.

Muistettakoon, että riittiivän tehokkaat
tietokonelaitteet olivat tuohon aikaan
hyvin kalliita. Listiksi laitteiden valin-
nassa oli Engelbartin ja Lickliderin
välillä alusta alkaen mielipide-eroja.

Kansan tiedontarve näkyy kansan ostamissa lehdissä. Tehtäköön kansalle
sitten myös kansalle sopivia tietokantda jotka keräävät aineistonsa
vaikkapa Apu-lehdestä, Seurasta, Nykypostista, Hymystä,7 påivää -
lehdestå, Alibista ja muista kansan suosikkilehdistä.
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vuonna 1951, jolloin Engelbart päätti
kokonaan omistautua tietotyön kehit-
tiimiselle, tiedosti silloisen pohjakoulu-
tuksensa riittamattömtiksi ja aloitti
jatko-opintonsa Kalifomian yliopis-
tossa, Berkeleyssä tietokoneiden ja
niiden hyvfiksikäytön ymp?irillä. -- Hän
aloittaa edellä lainatussa teoksessa jul-
kaistun artikkelinsa "The Augmented
Knowledge Workshop" seuraavalla
kappaleella, joka korostaa hyvin sitii,
kuinka tosissaan hän paneutui uraansa
heti alusta alkaen:

'The slory of my involvement with
on-line workstations begins in early
1951 with a vision and a life-time
professional commitment. Over 34
years of pursuit have created a lot of
personal history, and the object of this
historical exercise, the workstation,
occupies a unique place in it.'

Toisin sanoen, Engelbartilla oli vakau-
muksellisen työn perusedellytykset.
H?in sitoutui koko sydämellään
uskomaansa asiaan ja håinellä oli selkeä
visio, joka ohjasi hänen työtiiiin.

Suoritettuaan tohtorin tutkinnon 1957
Engelbart meni Stanford Research In-
stituten palvelukseen toivoen saavansa

sieltä vihdoinkin tukea ihmisiilyn vah-
vistamisen tutkimus- ja kehittiimisoh-
jelmalleen. Vuonna 1959 hän sai Yh-
dysvaltojen ilmavoimien tieteellisen
tutkimuksen toimistolta pienen apura-
han, jonka turvin hän saattoi lähteä
kehittiimään kiisitteellistii viitekehystä
eliim?intyönsä perustaksi. Engelbart on
itse kuvaillut tuota työvaihetta
seuraavasti:

'It was remarkably slow and sweaty
work. I first tried to find close rele-
vance within esablished disciplines.
For a while I thought that the emer-
gent AI field might provide me with
an overlap of mutual interesl But in
each case I found that the people I
would talk with would immediately
translate my admiaedly srange (for
the'times) statements of purpose and
possibility into their own discipline's
ftamework., .When rephrased and

discussed from those other percep-
tions, the'raugmentation" pictures
were remarkably patlid and limited
compared to the images that were
driving me.'

Vuonna 1960 Engelbart esitti American
Documentation Instituten
vuosikokouksessa artikkelin, jossa
jtisenneltiin henkilökohtaisen työn
tukena käytettyjen tietokoneiden
vaikutuksia tulevaisuudessa. Hän ei

saanut tuossa kokouksessa
minkäänlaista vastakaikuå. Eräs ar-
tikkelin referoijista tulkitsi sen yk-
sinkertaisesti keskusteluksi uudenlais-
esta tiedonhakujfiestelmästii. Ja

eräässä myöhemmin sattuneessa koh-
taamisessa .tiedonhaun tutkimuksen
silloisten edustajien kanssa hän tuli
toistamiseen viiåirinymmåinetyksi...

Onneksi Engelbart uskoi asiaansa ja
löysi RAND Corporationin kahden
tutkijan, Kennedyn ja Puttin laatiman
raportin. Siinä kuvailtiin sattuvasti
uudella, poikkitieteellisellä alueella
esiintyviä ongelmia ja neuvottiin, millä
tavoin pitäsi lähestyä vakiinnuneilla
aloilla toimivia ihmisiä" Raportti kertoi
Engelbartille, miksi hänen oli keskityt-
tävä kehittiimään käsitteellinen viiteke-
hys:

Kun käynnistetiiiin luonteeltaan
poikkitieteellinen tai uuden alan syn-
nyttiivä hanke, tutkija joutuu koh-
taflnaan siihen luonnostaån liittyviä
ongelmia lähestyessäiin vakiin-
tuneiden alojen edustajia. He eivät
katso muotoilujame ja tavoitteitanne
relevanteiksi ja he tulevat vasta-
hakoisilsi sillä ilmeiselki perusteella,

että kantanne ovat vastoin
"hyväksyryjä" tietoja tai metodeja.

Ongelrna on siinå, että jokaisella
vakiintuneella alalla on orna
"kåsitteellinen viitekehyksensä".
Nuorten afiunattilaisten kasvattaminen
alansa viitekehykseen alkaa heidiin
ammatillisen koulutuksensa ensim-
m?iisenå wotena. Ilman tiillaista viite-
kehystli, joka on räätäöity kunkin alan
tavoitteiden, arvojen ja yleisen ym-
päristön mukaan, ei olisi mitään tu-

JUORU paljastaa kiinnostuneensa nimenomaan tilan-
teista, joissa Matti on vaikutuksen alaisena

ryhtynyt uudelleenjiirjestiimään ravitsemus-
liikkeen sisustusta ja Pia on kirmannut kyy-
nelehtien paikalta. Haku on jo melko moni-
mutkainen, mutta saanee kokeneemmassa
informaatikossa aikaan vain kyynisen mu-
rahduksen:

Hae Matti ja (kapakka tai (night ja
ctub)) ja (pöydät tai tuolit tai
baaritiski tai WC-allas) ja (tuho tai
täysremontti tai sileäksi)
---> setti L

Hae Pia ja (itku tai poru tai parku)
--> setti 2

Yhdistii I ja2 <Enter>
10 viitettä

Tähän tulokseen lienevät tyytyväisiä niin
asiakas kuin informaatikkokin.

Juoru voidaan m?i?iritellä julkisuuden henki-
lön oletetuksi teoksi. Tietysti juoruja liikkuu
naapurustoissa, tuttavapiireissä, työpaikoilla
ja ties missä, mutta JUORU-tietokannassa
juorun kohteen piää unu olla julkisuuden
henkilö.

Tyypillisen juoruista kiinnostuneen henkilön
voisi tietysti arvella olevan homssuisen koti-
rouvatyypin, joka katselee tv:stä "Barbiet ja
Kenit"-sarjaa tai ruokavinkkejä kaikkien
narkkarien lempiaamuproggiksesta "Huo-
menta suoni"" Tämä on kuitenkin karkeaa
yleistiimistä, kukaanhaan ei voi täysin vas-
tustaa juoruja. Halveksunnan ja moraalisen
ntirkästyksen alla useimmat ihmiset ovat
kuitenkin kiinnostuneita.

JUORUN aineisto kootaan lähinnä ns. per-
helehtien ja ns. naistenlehtien ns. sivuilta.

Esimerkkihaku:
Hypoteettinen asiakas haluaa kompaktin
selvityksen viihdetaiteilija Matti Nykäsen ja
viihdetaiteilija Pia Nykänen-Tyttönimi-Ny-
käsen yhteiselosta avioliiton ja -liitottomuu-
den tyrskyissä, uskottomuuden kuohuissa,
tunteiden myllerryksessä ja lastuina lainehil-
la.

Siispä tehdään yksinkertainen haku:

Hae Matti ja Pia <Enter>
1000 viitettå

Viitteita tufi hieman liikaa, joten rajataan
hakua. Asiakas himoitsi informaatiota ni-
menomaan parin taipaleen dramaattisista
hetkistä, j oten poistetaan seesteiset hetket:

Hae Matti ja Pia ei (onni tai auvo tai
autuus tai maanpäällinen ja
paratiisi)
100 viitettä

Vieläkin turhan patjon materiaalia tulostetta-
vaksi. Asiakas kuitenkin vastahakoisesti

MURHA
MURHA-tietokannan potentiaalinen asiakas
on henkilö, jota ei mielellään kohtaisi pi-
meällä sivukadulla. Hän saattaa päiillepäin
olla siivo ja ripeä perheenisä tai -äiti,'mutta
hänen viattoman nahkansa alla piilee outo
intohimo tappojen, ryöstiljen, raiskausten ja
näpistysten yksityiskohdilla mässäileviin
kuvauksiin. Myös tiimän kalmanhajuisen
psykopaatin me toivotamme toki avosylin
kirjaston tietopalvelujen piiriin.

MURHAn materiaali kerätiiän Alibista ja
siitii toisesta vastaavasta lehdestii, jonka
nimeä en juuri nyt muista sekä "perheleh-
tien" rikosjutuista.

Esimerkkihaku:
Noin 30-40-vuotias farkkutakkiin ja lenkki-
tossuihin pukeutunut tanakahko mieshenkilö,
jonka tukka on kammattu suoraan taakse ja
jonka puheessa vivahtaa vieraspaikkakunta-
lainen korostus haluaa ennen liihtöiiän sini-
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harmaalla Toyota Corollalla rekisterinumero
HAX-M9 Teiskontien suuntaan löytää listan
artikkeleista, joissa pankkiryöstäjä pakenee
onnistuneesti poliisin kynsistä. Siispä päät-
teen ääreen ja haku päälle:

Hae pankkirosvo ja (lipetti tai
käpälämäki) ja ((poliisi tai jepari tai
kyttii tai kissala) ja ymmällään))
<Enter>
13 viitettä

Tulos oli tyydyttiivä, mutta Hämeen läänin-
vankilasta tulleessa kortissa asiakas halusi
vielä tarkentaa hakuaan. Rosvo tuli täsmen-
tää poliisin vanhaksi tutuksi "Arskaksi",
joka pakomatkansa aluksi romuttaa Corollan
puhelinpylvääseen ja jatkaa matkaa keltai-
sella Jopo-ajoneuvolla kohti Venäjän rajaa.
Ensimmäiseen hakutulokseen yhdistetään
siis loogisella ja-operaattorilla:

Hae "Arska" ja puhelinpylväs ja
Jopo ja Venäjä

TäIlöin saaliina oli kuitenkin tyhjä setti, eikä
pettynyttä asiakasta nähtäne kirjastossa
muutamaan vuoteen.

Esimerkkihaku 1:
Finninaamainen (niin tietysti!) munosikäi-
nen (mikä stereotypia!) r------i (anteeksi
mikä?!) haluaisi omaan käyttöön artikkeliai-
neistoa ihan siitä tavallisesta. Siispä:

Hae mies ja nainen <Enter>
742 889 viitettä

Valitettavasti asiakas ei tohtinut tarkentaa,
vaan poistui vähin iiänin takavasemmalle.

Esimerkkihaku 2:
Kirjastoalan työntekijä haluaisi virikkeitä
onnelliseen ja tasapainoiseen elämäänsä ja
teettää haun:

Hae kahleet ja piiska ja laama ja
luokitusopas <Enter>
I viite

Tämä on yksi niitä hawoja tähtihetkiä kir-
jastonhoitajan ja informaatikon elämässä!
Asiakas on saanut juuri haluamansa tiedon
ja poistuu tyydytettynä! Tai siis oikeastaan
tyytyvåiisenä. Viitetietokantojen ongelmahan
on se, että asiakkaalle itselleen jäää vielä
koko tarvittavan materiaalin hankinta. Laa-
maa ei voi edes tilata kaukopalveluna. Asia-
kas voidaan toki ohjata Korkeasaareen,
mutta siitä eteenpäin hän saa selviytyä par-
haan kykynsä mukaan.

Nämä tietokannat eivät siis vielä ole käytet-
tävissä omassa lähikirjastossa. Heti Vallan-
kumouksen jåilkeen ota kuitenkin yhteys
paikalliseen kidastokomissaariin ja vaadi
jokaiselle proletaarille kuuluvia oikeuksia
relevanttiin informaatioon. Yhteniiistii kan-
saa ei mikään voi voittaa!

Lähdeviite:
Marx, Harpo (1970), Alapääoma. Kustannus Oy
Regress, Pietari.

lukenut liiksynsä kuinka tunnollisesti ja
omaisi Mensan korkeimman iilyk-
kyysosamä?hiin? Uranuurtajan työ
vaatii vakaumuksellisuutta. Uskon, että
jokainen meistii voisi olla omalla
alallaan "uranuurtaja", jos hän on siihen
kasvanut. Kysymys ei ole ihmisen
"teknisestii åilystä" vaan vakaumuksesta
ja siveellisyydestii -- sanoisi Snellman,
mikäli olen oikein ymmiirtåinyt hiinen
ajatuksensa juoksun. Eikä ole suinkaan
ihmisen itsensä (ainakaan yksinomaan)
vika, jos hän ei ole kasvanut vakau-
mukseen ja siveellisyyteen. Suuri vas-
tuu ihmisen potentiaalisen luovuuden
viljelystii ja kasvusta kuuluu hänet
kasvattavalle traditiolle ja kulttuuriym-
piiristölle. Monet uranuurtaj at näyttävät
saaneen vakaumuksensa perustan joi-
denkin jo manalle menneiden tai elävien
esikuvien eliim?intyön kuvauksista.
Tiedän Engelbartilla olleen esikuvansa,
joiden jiilkiä hän halusi seurata. It-
selliinikin on ollut useita rakkaita
esikuvia, Engelbart yhtenä heidän jou-
kossaan. Eikä kysymys ole suinkaan
ollut jiiljittelystä vaan jostakin aivan
muusta.

Mita voisimme oppia Engelbartin
elämäntyöstä? Miten voisimme selittää
hänen "neroutensa" tavalla, joka roh-
kaisisi meitä ntikemään omien kyky-
jemme oikeassa käytössä piilevat mah-
dollisuudet?

Engelbart aloitti ammattiuransa 1940-
luvun puoliv?ilissä niihin aikoihin
ajankohtaisen sähkötekniikan haaran,
tutkatekniikan parissa. Hän osallistui
toiseen maailmansotaan tutkateknik-
kona. Sodan aikana tapahtui jotakin
hyvin ratkaisevaa hänen varsinaisen
elämänuransa, tietotyön kehittiimisen
kannalta. Tämä käy selkeästi ikni
keskustelusta, jossa käsiteltiin hen-
kilökohtaisten työasemien historiaa ja
Engelbartin osuutta siinä:

Larry Press:'I notice in reading one

of your early reports that you paid a
lot of respect, I guess, and com_-

mented a lot on Vannevar Bush'sl
suggestions. And I just wondered if
you could comment on how impor-
tant you feII he was, his thinking
and also his work, to the development
of all this interactive computing.'
Engelbart:'I don't lnow abouth other
people in that respect. For me, it was
part of a singular thing, because I
was a little navy boy, an elecfronics
technician in World War II out in the
Philipines, and getting moved from
one place !o another. They stuck you

on an inland to wait to get you as-

signed to somebody else. Somebody
said there was a library there. It was a
Red Cross library, up on stils in a na-
tive hut, really neat, nobody there. I
was poking around and found this ar-
ticle in Life magazrne about his me-
mex, and it just thrilled the hell out
of me that people were thinking
about something like that. So I didn't
really act on that, but I'm sure later, as

I got into this, that it started to affect
me...' (Lainasin tiimän katkelman
teoksesta "A Hisoory of Personal

Workstation" sivulta 235. Olen lisiin-
nyt tåihän kuten myöhempiinkin lai-
nauksiin lihavoinnit).

Jokin Engelbartin sisiillä oli vastaanot-
tavainen Bushin ajatuksille. Varsinainen
heriiäminen tapahtui kuitenkin vasta

I Vannevar Bush oli presidentti Rooseveltin
tieteellinen neuvonantaja, joka koordinoi
toisen maailmansodan aikana Yhdysvalloissa
tehtyä sotateollista tutkimustyötii. Hänen
alaisuudessaan työskenteli yli 6000
huipputason tutkijaa. Bush tiedosti jo 1930-

luvun alussa informaatiotulvan ongelman ja
kehitteli ideoita tämän ongelman
ratkaisemiseksi uusien telnologioiden avulla.
HUin kirjoitti I93l-33 artikkelin, jossa

esiteltiin ihmisen assosiatiivista muistia
nrkeva ja jiiljittelevä "memex"-jiirjestelmä
(memex = fleflory extension). Se julkaistiin
kuitenkin vastå vuonna L945 Atlantic
Monthly-lehdessä osikolla "As We May
Think'. Tämä artikkeli on tehnyt Bushista
hyperteksti-ajattelun isoisZin (vaikka sama idea
voidaan löytää jo aikaisemmin julkaistuista
lähteistä). Memex-ideaa esiteltiin myös Life-
lehdessä, mistii Engelbart sen löysi.

PORNO
PoRNo-tietokannan olen kainostellen jättä-
nyt viimeiseksi. Ei vaiskaan, ei meillä päin
kainostella! Pois turha kaksinaismoraali!
Reteesti vaan! Kysehän on maailman luon-
nollisimmasta asiasta! Minä en häpeillen
kirjoita, ettii p---s, kun kansa kerran sanoo
k---i! Jos kansa sanoo, ettii haista viulu, niin
mikä minä olen sitä sensuroimaan! Jos tämä
on teistii liian suoraa puhetta, niin vetiikää
hattu päähänne!

PORNOn aineisto on kerätty erilaisista
selk?irankaisten anatomiaa ja eri genderien
välistä fysiologista diskurssia käsittelevistä
aikakausjulkai suista.
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mittakaavasta ja
potentiaalisista hyödyistll

o Rajoitnrnutinvestointituoton
aikakehys tarkasteltåes sa

rahoitusta ja elämänuria.
o Kulttuurien inertia: "Aina on

tehty näin."

Näihin kalvoihin sisiiltyy paljolti samoja
perusajatuksia, joita amerikkalaiset
professorit Pascale ja Athos esittävät
niikemysrikkaassa kirjassaan
"Yritysjohtamisen menetelmät Ia-
panissa". He korostavat moneen ker-
taan ja monessa eri yhteydessä
nåikymyksien merkitystii ja liian ah-
dasmielisten ajatusrakennelmien
vaaroja. Tuon teoksen ensimmiiisen
luvun toisen kappaleen alussa todetaan
esimerkiksi:

"Ihmistå eivät rajoita niinkään hänen käyt-
tiimiensä työkalujen kuin hänen näkemyk-
sensä vajavaisuus."

-- Olbn itse viime vuosina lainannut
usein tätä lausetta mm. tietotyötä
esitelleillä kursseillani ja olen saanut
kuulijoilta palautetta, joka osoittaa tuon
lauseen sanoman menevän hyvin perille"
Aivan ilmeisesti opiske$at tuntevat
hukkuvansa inallisiin faktoihin ja kai-
paav at kipeästi sirpaletietoa eheyttiiviä
ja arvottavia niikymyksiä.

Käsitteellisten viitekehyksien rinnalle

tarvitaan voimakasta sitoutumista,
huolenpitoa ja rohkeutta ponnistella
niiden asioiden puolesta, jotka on ot-
tanut kutsumustyökseen. Operaatio-
tntkijana ja systeemirctieteilijiinä ar-
vostettu Russell L. Ackoff aloittaa kir-
jansa "The Art of Problem Solving"
ensirnmåiisen luvun seuraavasti:

"Most managers and management
educators have a list of what they
consider the essential properties of
good management. I am no exception.
My list, however, is unique becarse all
the characteristics, properly enough,
begin with C:

Competence
Communicativeness
Concern

Courage
Creativity

The greatest of these in creativity."
Huomatkaa, ettii huolenpito (concem)
ja rohkeus (courage) sistiltyvät tuohon
listaan. Ja haluaisin liittiiä listan tulkin-
taan oman henkilökohtaisen komment-
tini: voisimme katsoa todellisen
luovuirden edellyttåivän aina huolenpi-
toa ja rohkeutta pelkän "åilyllisen viilk-
kyyden" lisiiksi. Sillä luovuus on sy-
dämen asia, sanoisivat varmastikin
Blaise Pascal, Albert Einstein ja monet
muut sen itse kokeneet!

Millä tahansa elämiin alalla voidaan
havaita, ettii uranuurtajien työ on vaa-
tinut sinnikåistii omistautumista ja roh-
keutta iilyllisen terävyyden lisiiksi. Er-
heellisesti.luulemme heidän iilyllisen
terävyytensä merkinneen jotakin meille
muille tavoittamattomissa olevaa ajat-
telukykyä, vaikka heidän työnsä onnis-
tumisen selitykseksi olisi riittiinyt helit-
tämätön keskittyminen oikeaksi
n?ikemåiänsä toimintalinjaan ja sinnik-
kåiäseen etenemiseen sen mukaisesti.
Emme huomaa, miten oma luovuuden
puutteemme ei johdu niinkä?in ajattelun
lahjojemme heikkoudesta vaan niiden
huonosta käytöstii. Meidän aikamme
valuu hukkaan harhaillessamme siellä
sun thällä panematta itseiimme mi-
hinkiiiin tosissamme likoon. Ja kun
enune pane kykyjilmme käyttöön, ne

eivät teroitu vaan pikemminkin ruostu-
vat.

Snellman oli edellä viitatussa artikkelis-
saan huolissaan muun muassa siitii, et-
teivät ylioppilaat opiskelleet hiinen
mielestiiåin vakavissaaan. Mitii tarkoit-
taakaan tuo "vakavissaan opiskelemi-
nen"? Ehkä hänkin tarkoitti ainakin
osittain harhautumista toisarvoisten
asioiden tekemiseen, kuten liiksyn-
lukuun. Voimmeko odottaa ke-
neståkåiän tulevan pelkiillä liiksynluvulla
minkiiiin alan Edisonia, vaikka hän olisi

Aliv altio siht e eri I -klubilla

Alivaltiosihteerin, Suomen virallisen
populaarimusiikkiorkesterin syysatakki
Bomber! on raivonnut ympäri maata jo
jonkin aikaa. 25. syyskuuta bändi heitti
kiertueen ensimmiiisen Tampereen-keikkansa
katu-uskottavuutta uhkuvalla I-klubilla.

Pari tuntia ennen mä?iräaikaa sisään
tulleelle paikka tarjosi lähinnä ryydynävää
odottelua j a "tåltuttamatonta rockia". Lopulta
hieman ennen puoltayötä alkoi yleisön
joukossa vilahdella tummia pukuja, piippuja
ja yllättävåin viirikkäitä solmioita. The yhtye
oli saapunut.

Keikka "polkaistiin käyntiin" (muistel-
kaapa kuinka monesti olette lukeneet
äskeisen fraasin suomalaisista musiikki-
lehdistä! ) yksinkertaisilla mutta vaikuttavilla
efekteillä. Lavalle päästettyä savua halkoivat
pienten valonheittimien kiilat ja nauhalta
kuultiin ilmahyökkäyksen ääniä: pommien
räjähtelyä, sireenien ulvontaa ja ilma-
torjunnan tulitusta.

Ilmahyökkäyksen tauottua Alivaltiosihtee-
rin pojat loikkasivat lavalle ja esittelivät paitsi
itsensä myös Rumbassakin mainostetun
"suureellisen lavarekvisiitan". Tosin katosta
roikkuvan pommikoneen pienoismallin
mittakaava on 1:48, ei L:72,kuten Rumbassa
väitettiin.

Musiikki tavanomaista,
sanoitukset pääosassa

Soinnillisesti Alivaltiosihteerin musiikissa
ei ole mitään tavatonta tai innovatiivista, se
on kelpoa keskitason rockia. Bändin
älykkyyden takia kappaleissa korostuvat
sanoitukset. I-klubin keikalla laulu hieman
puuroutui, vaikka tila ei ollutkaan kovin
suuri ja mikserikin oli pysynyt nahoissaan
äiinenvoimalC<uutta siiätäessäiin.

Tietysti Alivaltiosihteeri on liian intel-
lektuelli tyytyåikseen vain esittämään kappa-
leita, joissa on näppåirät sänat. Viilispiikkien
vitsit ja viittaukset "rockin sosiologiaan"
olivat sitä tasoa, etfii saattoi onnitella itseäåin,

ios ymmåirsi ne. Bändi esitti lisäksi pari
"rt etiia, joissa irvittiin osuvasti suomalaisen
yleisradiotoiminnan kuolemattomia mam-

muttej4 Levyraatia ja Kymppitonnia
("Ni[<kitonni"). Alivaltiosihteerin julkis-
hallinnolliseen henkeen sopi myös se, että
keikan loppupuolella palkittiin virkaiiiltään
vanhin yleisön edustaja - Tampere-viirillä.

Mimeisenä kappaleena tuli tietysti se biisi,
eh Tampereel/e. Vaikutus tamperelaisyleistiön
oli taattu ja ennalta-arvattava: jengi hullaantui
täysin. Tiimåin j äIkeen Alivaltiosihteeri kiitti
ja poistui, antaakseen yleisön taPultaa itsensä
ialiaisin lavalle. Laulaja tuli takaisin päässä2in

keltainen peruukki, ja basisti Simo
Frangen esitteli håinet "karaookketähti Pia
Nykäseksi". Seurasi hilpeä haastattelu, jossa
'?ia" kertoi keskitlyvåinsä vain uraansa, eikä
halunnut kommentoida aikaa, jonka oli
viettiinyt Tbmpereen yliopiston sosiologian
professorina (!)- 

Encorebiisit aloitti "Pian" toivoma Me
Garmisch-Partenkirchen You All Night
Long (tai jotain sinne päin), jos!1 siirryttiin
sujuvasti viime keväiin hittiin, U96:n Das
Bootiin. Lopullisesti keikka päätettiin
Motörheadin kappaleeseen, joka oli "muis-
to nuonrusajoilta, jolloin Alivaltiosihteeri oli
vielä Alivaltiösihteeri".

Krakat suoraan!

Otto Auranen
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Douglas C, Engelbart

tiimme ja rohkeuttamme. Meidän
tiiytyisi kyetä n?ikemään mahdol-
lisuuksiamme ja meidtin tåiytyisi tehdä
omien voimavarojenrme käyttöön liit-
tyviä sitoumuksia. Meidän nrlisi kyetä
kävelemåiän reippaasti hoipertelematta.
Ja jotta kykenisimme tähän, meillä on
oltava selkeä kuva siitii, mihin olemme
pyrkirnässä, ja rohkeutta sitoutua valit-
semaamrne polkuun eptiröimättä joka
askeleella ja eksymättii kaikenlaisille
houkuttelwille sivupoluille.

Engelbartin elämäntyössä nåikemyksel-

lisyyden kehittiiminen niikyy ehkä
konlceettisimmin siitii, miten hän on
vaalinut käsitteellisten ja sfiategisten
viitekehyksien kehittelyä. Engelbartia
on luonnehdittu henkilöksi, jolla on ol-
lut hyviä visioita. Valitettavan usein on
samoissa yhteyksissä jä?inyt sanomatta,

että hän on myös henkilö, joka on
vaalinut nåikymyksensä kehittymistä.

Se, minkä painoarvon Engelbart todella
antaa nåikemyksien ja viitekehyksien
vaalimiselle, tulee selkeästi esille muun
muassa hänen viime vuosina jii{es-
tiimien seminaarien sisällöstii. Semi-

naarikansion yl$i osa on otsikoitu:
"Paradigms: Stetching Our Percep-

tions of Change". Sen lopusta löytyvät
seuraavat kolme kalvoa:

Dl2
VIITEKEITYS JA STRATEGIA
o Valitsemasi polku riippuu siitii,

miten näet (view) tilanteen.
o Niikemyksesi (view) vaikuttaa

strategiaasi ja siihen miten
etenet.

o Niikemyksesi on kiisitteellisen
viitekehyksesi tuote.

o Puutteellinen viitekehys tuottaå
puutteellisia strategioita.

D13
rpJlrrnleN VÄLTTÄMÄTrÖMYYS :

TARKOITUSTAAN VASTAAVA
VIITEKEHYS

. Ei niihdii yleensä pohdittavaksi

aiheeksi, kun aloitetaan uusia
toimintoja.

o Puutteellinen viitekehys
voi johtaa tuhlaaviin
harhayrityksiin ja monien
mahdollisuuksien

jliiimiseen huomioimatta.
r Esim., miksei tietokonetuettua

yhteistyötä havaittu nopeammin
tiirke?iksi toiminnaksi?

r Käsitteellinen ja sEateginen
viitekehys: Periry paikallisesta
kulttuurista VAI viljelty
tietoisesti?

Dl4
SOPIVAN VIITEKEIIYKSEN KEHIT-

TÄMSENESTEITÄ
. Rajoittuneethavainnot

siitii, minkåi muutoksien
seuraaminen olisi
sopivaa.

. Rajoitnrneethavainnot
muutosehdokkaiden
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Cyberpunk-kirjailijoina itsensä läpilyöneet scifi-miehet Witliam Gibson ja
Bruce Sterling ovat nyt siirtyneet l8fi)-luvulte ja saattaneet Charles
Babbagen elämäntyön päätökseen. The Difference Enginessä historiaa on
muutettu vain sen verran, että Babbage onkin saanut analyyttisen
koneensa rakennettua ja näin tietokoneaika on alkanut sata vuotta
todellista aikaisemmin, höyryn voimalla.

Charles Babbage (1792-1871) oli englanti-
lainen matemaatikko ja keksijä, joka viime
vuo sisadan puolivåilissä suunnitteli j a rakensi
mekaanisia laskukoneita" Hänen pääprojek-
tinsa oli kuitenkin ns. analyyttinen kone,
jonka toimintaa ohjattaisiin reikiikorttien
avulla. Tuon ajan tekniikka ei kuitenkaan
riitttinyt analyyttisen koneen rakentamiseen
ja niinpä Babbage saikin elämänsä aikana
vain osia koneestaan valmiiksi. Babbagen
työ vaipui unoduksiin, kunnes hänen muis-
tiinpanonsa löydettiin 1937. Nykyisin Bab-
bagea pidetäänkin sitten yhtenä nykyaikai-
sen digitaalisen tietokoneen isistii.

dekkarin vaikutteilla sävytettyä.

Engelbartin
"neroudeJl"
salaisuus

'Suugi silmä' syntyy

HOYRYKONEISTA
Gibsonin ja Sterlingin
"The Difference Engine",

Kari T. Eloranta

ASIASANAn numerossa 2192 aloitin tiimän artikkelisarjani, joka kertoo tieto-
työn uranuurtajan, Douglas C. Engelbartin, elämäntyöstä. Lupasin tåsså toisessa
artikkelissani selittää mahdollisimman "yksinkertaisesti" asiaa millään tavoin
mystifioimatta ja pyhittämättii, miten yksi henkilö on yltånyt niin moniin
uranuurtaviin keksintöihin ja aloituksiin kuin Engelbart on tehnyt. Ja jatkoin
sanomalla, että hänen uransa joidenkin yksityiskohtien tunteminen voi auttaa
meitä muita ottamaan oppia hänen esimerkisfåän ja ymmärtämään ehkä
paremmin myös omia mahdollisuuksiamme ja niiden hyödyntämiseen liittyviä
vaatimuksia.

Jotta ymmiirtiiisimme Engelbartin

eläm?intyötii meille kaikille sopivana
esikuyana, lienee aluksi sffi tarjota
jonkinlainen "teoreettinen viitekehys"
asian tarkasteluun.

J.V. Snellman korosti 1840 il-
mestyneessä utikkelissaan
"Akateemisesta opiskelusta" val(nu-
muksen merkitystä. Hän valitteli sitii,
että tuon ajan opiskelu näyni olevan
pääasiassa l?iksynlukua, joka ei kehit-
tänyt vakaumusta ja siveellisyyttii.
Snellman korosti fradition ja itsetajun-
nan merkitystii akateemisessa
sivistystyössä. Tunnustaako ja
vaaliiko meid?in aikamme yliopistokou-
lutus noita snellmanilaisia sivistys-
päämäiiriä? Miten meidiin aikamme ja
kansakuntamme korkeimmat sivistys-

laitokset viljelevät ylioppilaiden vakau-
muksen kehitystä?

Olenko mielesttinne heti alkuun syr-
jähtänyt artikkelini teemasta? Olkaa
rauhassa. Kyllä vakaumus liittyy Engel-
bartin eliimiintyön ymmiirfiimiseen,
mikäli ymmiinåimme samalla tavoin
vakaumuksen käsitteen sisiillön. En
yrifit mätiritellä sitä, vaan luotan
yhteiseen intuitioomme.

Snellman korosti siis nadition ja itseta-
junnan merkitystii sivistiivässä koulu-
tuksessa, jonka tulisi johtaa vakaumuk-
sen ja siveellisyyden kehittymiseen.
Voisimme käyttää vakaumuksen ja
siveellisyyden sijasta joitakin muita
sanoja, vaikka haluamme puhua
samasta asiasta. Voisimme esimerkiksi
sanoa, että meidåin thffy kasvattaa
sekä n?ikemystiimme ettii sinnikkyyt-

Wini"- Gibson on tullut tunnetuksi scifi-
piireissä Cyberpunk-trilogiastaan: Neuro-
mance, Count Zero ja Mona Lisa Overdrive.
Bruce Sterling taas löi itsensä läpi Islands
in the Ner -kirjallaan. Håin on myös toimitta-
nat Mirrorshades (suom. nimellä Peililastt)
- cyberpunk antologian" Varsinkin Neuro-
mancerista on ehtinyt muodostua jo varsi-
nainen kulttiteos tietotekniikasta hullaantu-
neille: t?irkeimmät asiat tapahtuvat tietoko-
neiden ja tietoverkkojen muodostamassa
virtuaalisessa todellisuudessa, kyberavaruu-
dessa ja "todellinen" todellisuuskin on post-
modernisti filmnoir- ja kovaksi keitetyn

Markus Määttåinen

Onkin mielenkiintoista nähdä, miten kovalesi

ke ite ty n s c ift n alueella liikkuneet kiri ailij at
selviävät historiallisesta romaanista. Toisaal-
ta siirtymää Babbagen aikaan voi pitiiåi
luonnollisena, j opa itsestiiänselvyytenä näille
miehille. Jos Babbage nimittålin olisi saanut
kaikki suunnittelemansa koneet rakennettua
omana aikanaan, tietokoneaika olisi todella
saapunut sukupolvia todellista aikaisemmin
ja nykyisin Gibsonin ja Sterlingin profetoi-
mat maailmat saattaisivat olla karmeata
totta.

Thn DiXurrnce Engine on osaksi dekkari,
osaksi historiallinen thrilleri ja osaksi scifi-
teos. Hämmentiivintii kirjassa onkin juuri se

miten mestarillisesti Gibson ja Sterling
sekoittavat faktaaja fiktiota, todellisia histo-
riallisia henkilöitä ja tapahtumia sepitettyi-
hin henkilöihin ja tapahtumiin. Viktoriaani-
nen Englanti on edelleenkin viktoriaaninen,
vaikka tietokone onkin jo keksitty. Englan-
nin sisäpoliittiset levottumuudet I 800-luvul-
la ovat myös romaanissa vahvasti esillä.
Kirjan haukkana on laatikollinen analyytti-
sen koneen ohjaamiseen tarkoitettuja reikä-
kortteja, joihin romaanin kolmen eri päähen-



26kilön kohtalot liittyvat ja limittyvät. The
Difference Enginen kolme päähenkilöä ovat
Sybil Gerard, Edward Mallory ja Laurence
Oliphant. Sybil Gerard on kurtisaani, 1800-
luvun alun levottomuuksien ajan ja Welling-
tonin hirmuhallinnon kaatamiseen osallistu-
neen agitaattori Walter Gerardin (todellinen
vai kuviteltu?) tytiir. Edward Mallory on
paleontologi, joka on löytänyt kokonaisen
brontosauruksen jäänteet "Land Leviathanin"
Amerikan mantereen tutkimusretkillään.
Laurence Oliphant taas on diplomaatti,
mystikko ja ja vakooja. Oliphant on todelli-
nen historian henkilö.

Pari Gibson ja Sterling, kuljettavat kerto-
mustaan samanlaisella vauhdilla kuin 50-
luvun scifiir klassikossa Avaruuden kauppa-
miehet (The Space Merchants, 1952) tutu-
roivat Pohl ja Kornbluth. Seikkailu alkaa,
kun jostakin putkahtaa esiin laatikollinen
reikiikortteja, joiden tarkoitusta ja alkuperää
kukaan ei tiedä. Tämä laatikko näyttäytyy
sitten tarinan aikana tasaisin viiliajoin kun-
kin päähenkilön matkassa, kuin musta mo-
noliitti Kubrickin elokuvassa. Reikiikorttei-
hin on tallennettu ohjelma, jonka vuoksi
joku on valmis tappamaankin. Mikä tuo
ohjelma on, siitä ei saada selkoa, kunnolla
tarinan lopussakaan, jossa kyllä viitataan
Leibnizin unelmaan löytää syvempi formaali
systeemi, C haracteristic a U niv er s alis, jolla
kieltii voitaisiin ymm?irtiiä kielestä riippu-
matta ja löytää täydellinen totuus"

'Tietoyhteiskunta' on joka tapauksessa jo
hyvällä mallilla. Ihmiset ovat luetteloituina
reiktikorteille ja vain uudet kortit hallituksen
höyrykoneissa mahdollistavat uuden elämän
aloittamisen. Mammuttimaiset keskusvirastot
valvovat koneineen ihmisten toimia'suurena
silmänä' pahemmin kuin vaikkapa kotoinen
VOTKimme nyt. Itseasiassa Gibsonin ja
Sterlingin kuvaama maailma muistuttaa
yllättävän paljon Orwellin 1 984-teoksessaan
kuvaamaa totalitaarista yhteiskuntaa. Kafka-
maisia sävyjåikin on mukana valtavien höy-
rytietokonesalien kuvauksissa.

Hämmästyttåivintti Gibsonin ja Sterlingin
kerronnassa on sen yksityiskohtien kuvauk-
sen rikkaus. Gibson ja Sterling suorastaan

herkuttelevat kuvatessaan vaikkapa ihmisten
vaatetusta, tavaroita tai asuntda. Kaikki
tuntuu kuitenkin olevan melko hyvit omalla
paikallaan; yksityiskohtien kuvaus tietenkin
kuuluu olennaisena osana historialliseen
romaaniin. Vaikka tietotekniikka onkin jo
ihmisten käytössä, se ei ole vaikuttanut
heidän taattuun viktoriaaniseen tyyliinsä"
The Difference Enginen maailma muistuttaa
ulkoisesti hyvinkin palj on niiden huolellises-
ti tehryjen englantilaisten historiallisten tv-
sarjojen kuvaamaa maailmaa, joita Yle
syytåiä yhtenään olohuoneisiimme.

The Difference Engine huipentuu suureen
löyhkiiän, "The Great Stink", kun Lontoo
joutuu paksun smogin valtaan ja ihmiset
pakenevat kaupungista. Anarkia saa vallan
ja Lontoosta tulee hetkeksi täysi viidakko,
ihmisten ryöstellessä kauppoja ja tuhotessa
ylempiluokkaisten ihmisten omaisuutta"
Tässä savusumussa Gibson ja Sterling va-
loittavat myös herrojen Marx ja Engels
luokkaoppien sikiämistä" Viilillä nåiiden

useiden historiallisten henkilöiden vilahtelu
kirjan sivuilla tuntuu jo lukiohistoriansa
unohtaneesta jopa kiehtovalta, mutta paikoin
ei voi välttyä tietyltä itsetarkoituksellisuuden
tunteelta. Gibson ja Sterling päättävät yllät-
tävästi tarinansa vuoteen 1991, kar-
maisevaan dystopiaan, necropolikseen: Suuri
silmä on tullut tietoiseksi itsestään.

Joka tapauksessa The Difference Engine on
kiehtovaa luettavaa. Varsinkin tietojenkäsit-
telyopin lukijoille ja muille kompuuttereistri
kiinnostuneille aivan ehdoton kirja. Gib-
sonilta ja Sterlingiltä se taas puolestaan on
todellinen taidonnäyte ja osoittaa ettei scifi
ole ainakaan mikään rajoittunut il-
maisumuoto"

Minunkin taskuissani olevat kivet ovat
kaikki varastettuja, kertaalleen käytettyjä.
On sitten taksinkuljettajien ja poliisien - ja
kriitikoiden asia rakentaa niistä edelleen
jotakin. Pukea sanoiksi jotakin, mikä ei
enää lisää sanoja kaipaisikaan. Juuri siinä
on runouden voima: käyttää vain
v ölttdmdttömrit sanat. Silloin pienetkin
sanat näyttävät uljailta. Selittäminen on
turhaa ja lisää vain turhien sanojen mä2irää.

Selittämiseen ei Ahvenjärvi Hölkässään
erehdy vaan kuljettaa tunnelmiaan kovan
tylysti, välinpitämättömänä siitä, mitä
mahdollinen lukija&okija tuntee.
Teloitusryhmä on koko ajan piilossa
tähtitaivaaksi naamioidun verhon takana.
Oma tunne ja sen välittäminen on
tiirkeintä.

O-uun tunteeseensa on luotettava, vain
sen kautta voi mahdollinen lukija/kokija
tunteaitsekin jotakin, mutta siitil
huolehtiminen ei ole kirjailijan asia. Se on
lukijan asia. On lukijan asia tulla kirjailijan
luo, kysyä häneltä jotakin. Kysymykset
ovat yleensä tyhmiä kysymyksiä ja niihin
kirjailija sitten vastailee Ex Libris -
ohjelmissa. Vastailee, jos viitsii.
Ahvenjärvi selvästikin luottaa tekstiinsä,
hän on vakuuttunut sen voimasta.
Kustannusyhtiöiden julkaisupäätökset
saattavat luoda joskus illuusion tästä
varmuuden tunteesta, mutta tosi tekijällä
se on jo valmiina veressä ja sormissa.
Siksi pöytälaatikot tulevat våilillä aina
aivan liian painaviksi nostoa ajatellen.
Tai eihän enää puhuta pöytälaatikoista,
vaan postmodernisti kovalevystä, jota on
aina väIillä palko tyhjentää, jotta uudelle
materiaalille, uusille tunteille tulisi tilaa.
Ahvenjärvi kuitenkin käyttää
kirjoittamiseen vanhaa ja raskasta
konttorikirjoituskonetta, joka hakkaa'
paperin melkein rei'ille. Runon
kirjoittaminen on raakaa puuhaa, joillekin
jopa hengenvaarallista. Vaan Haavikon
veistämän Viiinön suulla: Ei se synny
synnyttiimättä. Ia jos jotain totuutta
jostakin asiasta on olemassa, se löytyy
juuri runoudesta, jos on löytyåikseen.

Runoutta ei ole koskaan Suomessa myyty
suuria mäiiriä, silti sitä on onneksi aina
kuitenkin kustannettu. Ahvenj?irven Hölkkä

oli toinen tiimän vuoden
esikoisrunokokoelmista. Tämä kertoo, että
uutta runoutta karsastetaan kustantamoissa

raskaasti, kustantajilta on pallo hukassa
runouden suhteen, vaikka kirjoittajia kyllä

löytyisi. Olihan keväiillä ilmestynyt Ryhmä
92 loistava läpileikkaus uuden suomalaisen

runouden vielä hämiirässä odottelevista
tekijöistä. Runouden sijaan on kustannettu

uskomatonta paskaa aforismikokoelmien
muodossa. Aforismitkin ovat vain

saarnausta ja saarnauksella ei pitkälle
juosta, saarnaus on synneistii suurimpia.

Ei kaikkea tarvitse ymmiirtää niin helpolla,
niin selvästi. Helppoudessa piilee ansa,
huijauksen kohteeksi joutumisen ansa.

Hölkkä ei koeta huijata, se vain etenee
ilman mehupisteitä pururadan varressa, se

on voimakkaan kaverin hölkkä"

Voimaansa on vaalittava ja kunnioitettava,
kuin myös omaa syntisyyttään. Montako
kertaa mintikin olen syntiä tehnyt tiimän

artikkelin palstoilla. Ehkä kunnon puristin
ei pitäisi kirjoittaa ollenkaan, ettei tulisi

laittaneeksi turhia sanoja peräkkäin
muodostamaan lapsellisia yhdistelmiä.
Onneksi kirjailijat ovat kuitenkin sen

verran lapsellisia, että lastaavat sanoja
paperille, panevat juoksuksi tunteiden

kuvaamisen universumissa, tai vaikkapa
keväisellä luokkaretkellä, niin kuin Hölkkä.

il

Luokkaretkeläisiå kuljettava bussi pysähtyi

tauolle tienviereen ja hetkesså låheinen metsä

kuhisi leikkivistä lapsista,

Opettaja ja kuski eivät kumpikaan huomanneet

miten auto koululaisten sijaan täyttyi

mäyristä, sammakoista, sisiliskoista ja oravista.

Niin riemukasta oli eläinten kevåinen karkelo,

että pian nimenhuudon jälkeen

jo jatkettiin kotia kohti

il
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Midnight Sun Film
Sodankylä 10.- 14.6.

il

Lihaksikkaat miehet eivät kuljeskele hautausmailla.

Siitåi syystii hautausmaan työntekijät pitävät minua

lihaksikkaana miehenä. Erään kerran paikallisen

Seurakunnan pappi kutsui minut vierailulle

sakastiin, tarjosi viiniä ja lampaanlihaa

ja sanoi, että minä en missään nimessä

mahtuisi papinkaapuun. Sanoin, ettii en

missään nimessä halunnut ruveta papiksi,

jolloin pappi alkoi mätikiä ja oksentaa villaa.

Tilasin ambulanssin. Pyysin p?iästii mukaan papin avuksi,

mutta ambulanssin kuljettajat sanoivat, ettåi miehelle,

jolla on tuollaiset lihakset,

ei kyllä löydy tilaa
n

Kenelltikään ei ole oikeutta saarnata kenellekään tai kertoa miten asiat ovat,
sehän on lapsellista. Mitä kauemmaksi kenonta etåiännytetään, sitii paremmat
mahdollisuudet sillä on muuttua kauniiksi veistokseksi, kielen puhtaaksi
muodoksi. Ja jos niiin pitkåille päästiiiin, niin pappi alkaa varmasti mäiikiä ja
oksentaa villaa, koska kieltä veistävät vain lihaksikkaat ihmiset. vain
muutaman kerran Ahvenjiirvi lankeaa käyttämään jo valmiiksi veistettyjä
Tetris-kappaleita: 'TSaada joku hyväuskoinen pitelemään portaita puolestaan,
/sanoa - niin kuin se edellinen kaveri - /tulevansa heti takaisin" Mutta kunnon
hölkkään kuuluu pari kompastusaskeltakin. Sitä paitsi, mies terävöityy heti
Hölkän seuraavalla sivulla tiiyteen tehoonsa:

lt

Festival
r992

Jokaisen nurkan takana jyll?iä moottori.

Moottorin päiillä istuu mircs ja tuijotha:

ei, hän ei tiedä mitä moottori tekee, mutta se liittyy

hiinen työhönsä. Minulla on taskussani oranssiksi maalattu kivi.

Sqron miehelle, ettii olen varastanut sen.

Jq mies on poliisi, hiin ottaa siitåi tulen tukkaansa,

joå taksinkulj ettaja, håin vie sen kotiinsa ja kuuntelee
L

Seitsemännen kerran järjestetyt
Sodankylän elokuvajuhlat tarjo-
sivat elokuvan ystäville jälleen
unohtumattomia kokemuksia ai-
nulaatuisissa puitteissa. Viiden
päivän ja yön aikana esitettiin
noin 70 elokuvaa, näytöksiä oli
kolmessa esityspaikassa lähes
100. Kutsuvieraslistakin oli kuin
unelma: Roger Corman, Claude
Chabrol, Jan Troell... Ja eihän
yöttömässä yössä voinut nuk-
kumista ajatellakaan, elokuvia
oli tarjolla vuorokauden ympäri-
mitä muuta voisi endd, toivoa?

Ihmisen kokoinen
festivaali

Fes tivaalij ohtaj a Peter von
B aghin mukaan elokuvafes-
tivaalit ovat yleensä oudosti
"joko tai"-tapahtumia, joilla voi
joko katsoa hampaat irvessä
elokuvia (koska inhimillinen
tunnelma on niin paha) tai
tavata ihmisiä (koska esitettävät
elokuvat ovat niin kökköjä).
Sodankylässä kumpikin asia on-
nistui loistavasti. Juuri välitön ja
lämmin ilmapiiri, hyvien elo-
kuvien ohella, tekevät Sodan-
kylästä ainutlaatuisen festi-
vaalin.

Kutsuvieraat

Sodankylä on aina onnistunut
haalimaan joukon nimekkäitä
elokuvantekijöitä vieraslistal-
leen. Näin tapahtui myös tänä
vuonna. Roger Corman on ilmiö
ja legenda amerikkalaisen elo-
kuvateollisuuden piirissä. Tuo-
tannollaan hän on raivannut
vaihtoehdon suurten - yhtiöiden
ehdoilla pyörivälle elokuva-
teollisuudelle. Cormanin kurin-
alaisuus ja hänen kykynsä tehdä
nopeasti hyviä ja halpoja elo-
kuvia ovat olleet esikuva koko-
naiselle uudelle elokuvanteki-
j öiden sukupolvelle. Claude
Chabrol on puolestaan ollut
tuotteliain siitä ohjaajapolvesta,
joka lähti tekemään ranskalaista
"uuden aallon" elokuvaa 60-
luvun taitteessa. Elokuvissaan
Chabrolin on sanottu olleen
lähinnä tekemisissä ranskalaisen
romaanin perinteen kanssa. Jan
Troell on osoittautunut kestä-
vimmäksi ja vahvimmaksi niistä
ruotsalaisista ohjaajanimistä,
jotka murtautuivat kansain-
väliseen tietoisuuteen 60- lu-
vulla. Suomalaisia koskettava Il
Capttano(1991) on palauttanut
Troellin jälleen huomion keski-
pisteeseen, josta hänen ei olisi
koskaan pitänytkään olla poissa.
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Sherlock Jr.

Mykkäelokuvan telttaesitys on
aina ollut festivaalin kohokohta.
Elokuvana oli tällä kertaa Buster
Keatonin Sherlock Jr. ja orkes-
terina Projektor Sju Ruotsista.
Sherlock Jr. on Keatonin häi-
käisevimpiä ja nerokkaimpia
teoksia. Sen aihekin on kaikkia
filmihulluja askarruttava: elo-
kuva elokuvassa. Projektor Sjo
käytti musiikillisia esikuviaan,
Dmitri Shostakovitshista puola-
laiseen jazziin, liikoja nöyris-
telemättä ja loistavan oival-
tavasti.

Cahiers du Cinema

Ranskalaisen elokuvalehden,
Cahiers du Cineman, kunniaksi
oli Sodankylässä järjestetty oma
ohjelmistokokonaisuus. Ohjel-
mistossa oli lehden suosikkeja
50-luvulta tähän päivään asti:
Jean Renoir, Eric Rohmer, Jean-
Luc Godard, Leos Carax... On
vaikea nimetä elokuvalehteä,
jolla olisi sellainen vaikutusvalta
kuin Cahiers du Cinemalla. Se on
tärkeä ja upeasti toimitettu lehti,
ja onhan sen sivuilla käsitelty
Aki Kaurismäkeäkin laajasti.

HOLKKA TIETAA
af af

Htin ta ei ole helppo teos. Ahvenjiirvi
käyttää rohkeasti surrealistista kerrontaa
teksteissään ja tämä saattaa välillä
hämmentää normaaliin suomalaiseen
lyriikkaan tottuneen lukijan. Mutta hölkän
jiilkeenhän tulee yleensä hyvä olo, ellei
juokse itseään aivan piippuun. Hölkkä
palkitsee, kun ottaa sen sopivalla vauhdilla,
ei liian kovaa, mutta ei liian hitaastikaan.

Sunealismissa on voimaa, se on

virkistävää venattuna perinteiseen

aa J,

Markus Määttänen

suomalaiseen lyriikkaan, joka helposti
saarnaa itsensä hengiltä. Runossa pitää olla

tunnetta - vain tunne on merkityksellistä,
elämänenergiaa. Ja mikään ei ole niin

voimakas tunne, kuin hullu tunne.

Surrealistista ja absurdio kerrontaa on
kuitenkin käytettävä taiten, se ei saa

muuttua itsetarkoitukseksi ja tässä

Ahvenjärvi onnistuu melko hyvin. Hänen
kerrontansa on vitaalia, siitä kaikuu kaiken

kattava nauru ja juuri nauruhan meidät
pitää hengissä.

ua

REITTINSA
Edellisessä Asiasanassa haastatellun Juhani Ahvenjärven
esikoisrunokokoelma Hölkkä ilmestyi Tammen kustantamana elokuussa.
Hölkkä ei turhia selittele, se vain etenee ja hengästyttää juoksijansa.
Surrealismissa on voimaa.

Juhanl [[t
ftLolttåY,lil€Nl'T&*:1

1*.14.*. t 9t
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hgtåå.fo eni j ötteitö, jotfot tofisnisioat,
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^vfuttaturfinnn,
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onjo kirjoitetu.

puilen j a ky&ien tefltiin.

tsengt Anfenberg

:Ettö sef{asta. n{outtifun efåmåstönw. la osaffbtukga konferenssiin.

Sangollinen verta

Kitisenrannan koulu, sunnuntai,
noin klo 1.30 aamuyöllä. Eloku-
vana Roger Cormanin A Bucket
of Blood: Walter on yksin-
kertainen poika, jonka haaveena
on tulla taiteilijaksi. Ongelmana
on ettei hänellä ole lahjoja sii-
hen. Eräänä päivänä Walter tap-
paa vahingossa vuokra emän-
tänsä kissan. Hätäännyksissään
Walter päällystää kissan savella
ja esittelee sen taideteoksenaan
kahvilassa, jossa hän työsken-
telee. Hetkessä Walter on kuu-
luisa ja arvostettu. Erinäisten
vaiheiden jälkeen Walter on luo-
nut kolme ihmishahmoista tai-
deteosta samalla periaatteella.
Teosten alkuperä tulee lopulta
ilmi ja Walter joutuu takaa-aje-
tuksi. Kaiken lisäksi myös hänen
tappamansa ihmiset alkavat vai-
nota häntä. Walter kuulee kuin-
ka he kutsuvat häntä. "Walteer,
Walteer..."( Tässä vaiheessa filmi
katkeaa huonon kuntonsa vuok-
si, mutta huudot eivät lakkaa,
tällä kertaa ne kuuluvat ylei-
sön joukosta). "Welteer,
Walteeer..."

Harri Alanne

29
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KONFFERENSSIOHJELMA
I 7" pohj oismainen K&I-opiskelij oiden konfferenssi

Torstai 5 "lL "1992 (yliopisto' päårakennus)

Aamu- ja iltapiiiviillä saapuminen Tiunpereelle, majoittuminen Uimahallin majaan, lounas

Uimalnllin majan Rossossa

klo 16.00 Konfferenssin avaus

Suomen kirjastoalan koulutuksen esittely / vt. professori Pertti Vakkari,
Tampereen ylioPisto

PARASKIN KONE
ON VAIN'MELKO'
HYVÄ RENKI

n. 17-18

n. 19

klo 8-9.30
10

Perjantai 6.11.1992 (yliopisto' päårakennus)

klo 8-9Aamiainen (Uimahallin maja)
9.1-5- Tampereenkaupunginkirjasto (esittelyenglarmiksi)
10.45
11.15 Vaihtoehtoisetvierailukliynnit

- Suomen nuorisokirjallisuuden instituutti
- Tampereen yliopiston kirjasto & Kirjastotieteen ja informatiikm laitos
(- jokinmuu, esim. TTKK tai Hervannan kirjasto)

1230 Lounas (yliopiston ravintola)
13.30 Alustuskirjastoalankoulunrksenmuutospaineistajatulevaisuuden

haasteista
professori Mariam Ginman, Äbo Atcademi

14.30 Koulutuksen esittely jatkuu + ryhmiinjako
15-18 RyhmiiryöskentelYä
19 Päiviillinen
2l Iltaohjelma (Tullikamari / ilta vapaa)

Lauantai 7 .11,.1992 (yliopisto' päärakennus)

klo 8-gAamiainen (Uimahallin maja)

9.15 Muumilaakso(esittelyenglanniksi)
1l Alustus(kirjastoalan)opiskelus0aulkomailla(Iso-Britarmia,usA)

yht.yo. Pia Koskinen, Tampereen yliopisto (USA)
yhtyo. Esko Siuio, Åbo Akademi (Iso-Britaruria)

n. 12 Lounas (yliopiston ravinola)
13-16 Ryhmätyöskentelyä (välillä kahvitauko)

20 q Päivällinen + "päätösjuhla" (ravintola Myllärit)
jatkot Yo-talolla

Sunnuntai 8.11.1992 (vanha kirjastotalo)

Muiden pohjoismaiden kirjastoalan koulutuksen esittely
(n" 30 min./maa)
2 esitystii - enemmåin, jos esitykset lyhyempiä kuin 30 min.

Iltapala ja sarmailta
Teekkarisauna, Hervanta

Aamiainen (Uimalnllin maja)
Ryhmätöiden tulosten esittely + loppukeskustelu

Seuraavan konfferenssin paikan ja teeman päliuåminen

Konfferenssin päättis

Lounas (kirjakahvila Into)

Runoilija Kari Aronpuro tuli joskus sanoneeksi jossakin haastattelussa, että

kirjastonhoitajan koulutus on olennainen osa hänen työskentelyään

kirjoittajana. Tuolloin Aronpuro kertoi, ettii hänellä on aina nippu pahvilappuja

taskussaan. Näille lapuille Aronpuro merkitsi mielestänsä merkityksellisiä
asioita ja kokernuksia elämästä, zrkipäivästä. Nämä pahvilaput olivat miehen

mukaan hänen oma, henkilökohtainen tietokoneensa, yksinkertainen, mutta

erittäin toimiva sellainen. Aronpuron työpaikassa, Lamminpään sivukirjastossa,

ei taida olla viel?ikään Aronpuron henkilökohtaista tietokonetta kummempaa

kirjastojiirjestelmää, puhumattakaan mistiiän Virginian tekniikasta"

MinoUu oli Aronpuro mielessäni pääsykoepapereita täyttäessäni pari vuotta

sitten. Romanttinen ajatus rauhallisesta kulttuuriympåiristöstä kiehtoi
idealistista mieltäni. Romanttiset ajatukset ovat nyt vaihtuneet melkeinpä

fasistisiin ajatuksiin tiedon hallitsemisesta universaalin hallitsemisen välineenä,

mielettömän hyper- ja kybertekniikan avustuksella. Koetan kuitenkin aina

välillä (nykyisin kuitenkin yhä harvemmin) muistuttaa itseäni, että

kaikkinaisen tekniikan tarkoituksena on tukea ihmistä ja elämää, eikä

teknologia saisi. missään tapauksessa muodostua itsetarkoitukseksi. Ainakin
ylimäåiriiisen statuksen hakeminen tekniikalla pröystäillen on yhtä typerää kuin
oli kasinotalous Suomessa 8O-luvun lopulla. Osaavat ihmiset ovat tiirkeimpiä,

eihän kone parhaimmillaankaan osaa kuin onnettomasti jåiljitellä kunnon hieltä

haisevaa ihmistä.

9.10.1992
Miiiittiinen

n. 13



ASIASANA
Krrjastotieteen ja
informatiikan
opiskelijoiden aine-
järjestön UKD Ry:n
äänenkannattaja

Osoite:
Asiasana
UDK Ry
Kirjastotieteen ja
tnlorma-
tiikan laitos
PL 607
33101 TAMPERE

Päåkirjoitus 3
Puheenjohtajanpalsta 4

Hölkkå tietää 5
reittinsä
- Juhani Ahvenjömen

esikoisrunokokoelman
esittely

Engelbartin
tf neroudenot
salaisuus
- Kart T" Elorannan

Douglas C" Engelbart
sarja jatkuu

SISALTO:

Naisen osa on
edelleenkin
alistuminen
- auden amerikkalai-

sen elokuvan
nsiskuva

Tietokantojen
vallankumous!
- kansalle

kansanomaisia
tietokantoja

8

15

20Painopaikka:
Tehokopiointi
Tampeie 1992

rssN 0356-0139

Toimitus:
Harri Alanne
Otto Auranen
Markus Määttiinen, vast.

Lis?iksi juttuja
tekivät:
Kari T. Eloranta
Vesa Taimi

Valokuvat:
Harri Alanne
Markus Määttänen

Piirrokset:
Papu Määttänen

Sarjakuvat:
Tom Ekström

Krakat suoraan!
- Alivaltiosihteeri

I-klabilla

23

"Suuri silmä'n syntyy 25
höyrytietokoneista
- William Gibsonin
ja Bruce Sterlingin
romaanin esittely

Midnight Sun Film
Festival
- raporfri Sodanlcyliin

elokuvajuhlista
10"-14.6.1992

Konferenssiohjelma
- 17" pohjoismaisen

K&I-opiskelijoiden
konfferenssin ohjelma

- Sarjakuvat

27
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